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Charlotte

forbereder 
sig hjemme

Lyt og mærk efter
Mød en lærer, der arbejder som 
hospitalsklovn på fem sygehuse.
Side 20

særLig pædagogik
store forskelle på de mange flygtninge-
børn i danske modtageklasser.
Side 32

drama i reformen
lærere inspirerer Mungo Park til 
forestilling om lockout og reform.
Side 36

På Viborg-skole fik lærer  
ledelsen til at ændre holdning. 

Men i langt de fleste  
kommuner er tilstedeværelsen 

styret fra rådhuset.
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Hanne Birgitte Jørgensen,  
Ansv. chefredAktør

hjo@dlf.org

!
Godt nytår. Der er altid håb og forventning til, hvad der kan 
ske, når et frisk og nyt år ligger udstrakt foran os.

Et nyt år kan give én lyst til at lede efter sprækkerne i den alt for forudsigelige virkelig-
hed. Et ønske om at se kendte roller krakelere bare lidt.

»There is a crack in everything. That’s how the light get’s in«, skrev Leonard Cohen.
Og det var faktisk, hvad der skete, da en journalist tog til Viborg for at skrive en historie. 

Mere om det senere. 
Udviklingen i folkeskolen foregår nemlig i flere parallelvirkeligheder. 
Der er Christiansborg-politikerne, som alle står opmarcheret skulder ved skulder bag re-

form og arbejdstidslov, og hvor der nok falder pæne ord om lærerne og bekymringer over 
sygefravær og vikarer, men foreløbig ikke har vist sig vilje til at gøre noget ved problemer-
ne. Det samme kan man sige om KL – bortset fra det med de pæne ord. Det er de kendte og 
forudsigelige roller, og man kan alle replikkerne udenad på forhånd.

Men der er også den konkrete skolevirkelighed. Der, hvor virkelige mennesker, lærere, 
ledere og elever, skal fungere sammen. Derfor er de nødt til at finde på noget. Det rækker 
ikke med klummer, tweets og Facebook-opdateringer. 

Det er sådan en virkelighed, der findes på en skole i Viborg. Her er rollerne fordelt an-
derledes end vanligt.

Der er lærere, som efter aftale med deres leder forbereder sig hjemme på trods af kom-
munens politik med fuld tilstedeværelse. Andre arbejder udelukkende på skolen. 

Der er også en kredsformand og en kommunal skolechef, som er helt enige i deres 
bekymring for, om de individuelle løsninger kan komme til at skjule, hvor meget lærerne 
egentlig arbejder. Derfor har de aftalt et forståelsespapir omkring, hvordan loven skal for-
tolkes – og det taler om fuld tilstedeværelse. 

Her kommer så et dilemma for kredsformanden. For lærerne er delt i spørgsmålet om 
tilstedeværelse, fortæller han åbent.

Den ene halvdel er på linje med skolechef og kredsformand og siger, at der ikke skal 
indgås aftaler om at arbejde hjemme. Men en tredjedel vil gerne have fleksibiliteten tilbage. 

Så hvad gør kredsformanden? Han kan ikke stille alle tilfreds. I januar skal kreds og kom-
mune mødes for at evaluere deres forståelsespapir. Det bliver interessant at følge. 

Måske kan det vise sig, at de valg, der af bitter nødvendighed bliver truffet i Viborg og 
andre steder, kan rette lyset mod muligheder i det nye år. Om de når helt til KL og Christi-
ansborg, kan man jo godt tvivle på. Men man kan i hvert fald få øje på sprækker i den kom-
munale virkelighed.  

»Hvem husker ikke sin skole-
tid? Den har præget os alle. 

De fleste af os husker nok en 
lærer, som var særligt god til 
at få det bedste frem i hver 

enkelt af os i klassen. De  
lærere er der altid brug for, 
og sådanne lærere er der 
fortsat rigtig mange af«.

Dronning Margrethe ii
 i nytårstalen

»Vores politikere har i høj 
grad et ansvar for det  

stereotype billede af en  
overprivilegeret, doven læ-

rer. Et billede, der fodrer den 
indre svinehund hos alle, der 

føler vrede mod en lærer, 
mod samfundet eller mod 
alle, der har et godt job«. 

Pernille Kepler,
 lærer

»… Vi vil på de frie skoler se 
store problemer til sommer, 

når arbejdstiden skal  
opgøres! Men ellers er det 
helt store problem – set 
udefra – at mange kom-
muner er holdt op med at 

diskutere, hvorfor de holder 
skole – de administrerer blot 
skolen. Og en visionsløs fol-

keskole er ikke godt for noget 
som helst …«.

Uffe rostrup, 
formand for frie skolers lærerforening

Luk lyset  
ind
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ET NYT ÅR – NYE TANKER OG IDEER ...

Af Anne Linder og Mette 
Marie Ledertoug 

399 kr.

Af Søs Rask Andresen og 
Nanna Paarup 

259 kr.

Af Ole Ditlev Nielsen 

299 kr.
Af Peter Büchner Hede 

329 kr.

SE OGSÅ 
STYRKE-

KOMPASSET

Andre nye udgivelser

Et dynamisk online stave- og grammatiksystem
Det populære stave- og grammatikmateriale Stav er netop ud-
kommet i en digital udgave til 3. klassetrin – Stav Online 3. 

  er 100 % selvrettende og giver læreren lø-
bende overblik over klassens samlede og elevernes individuelle 
fremskridt med mulighed for rapportgenerering til fx skole-hjem-
samtaler og udarbejdelse af elevplaner.

  er systematisk opbygget med grammatik, 
stavetræning og tegnsætning samt diktater på tre niveauer. Til 
hvert klassetrin er der tilføjet ca. 600 supplerende opgaver i 
forhold til papirudgaven af STAV, og der kommer jævnligt flere 
opgaver til. 

  tilgås med UNI login og sælges som licens til 
skolens enkelte klassetrin. 

Læs mere om Stav-systemet på DPF.DK.

På vej: 
Stav Online 4-6: August 2015 
Stav Online 0-2 og 7-8: 2016

Målrettet læring 
Hold styr på din fremgang 
Leg og læring 
Mere end 1.000 opgaver

Gratis prøveperiode
Få en måneds gratis prøveperiode på Stav 
Online 3 ved bestilling inden 1. marts 2015.  

Bestil på info@dpf.dk, tlf. 4546 0050 
eller direkte på stav-online.dk

TILSKUDS-
BERETTIGET

Pris inkl. moms

PSYKOLOGI

PÆDAGOGIK
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alinea.dk · tlf.: 3369 4666

Vi har samlet de stærkeste digitale læremidler i én portal. 
Portalen iDansk findes til tre niveauer: iDansk Indskoling,  
iDansk Mellemtrin og iDansk Udskoling.

Portalen indeholder digitale læremidler, der tager 
udgangspunkt i fagets indhold og didaktik og byder på  
høj faglighed og inspirerende læringsforløb.

iDansk kan bruges som:
• Grundsystem 
• Træ ningsplatform
• Evalueringsplatform
• Ressource bank. 

Fordelen er, at det hele er samlet ét sted!

Dansk  ·  0.-10. klasse
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Portal fyldt med faglighed
iDansk – din digitale indgang til danskundervisningen

Nu er det blevet endnu nemmere at vælge digitale læremidler til din danskundervisning!

iDansk

Nysgerrig efter at vide mere? 
Kontakt Eva Stokholm
E-mail: est@alinea.dk
Tlf.: 25 27 77 08

Portaler til alle fag! 
Scan koden og se alle 
Alineas nye portaler.

Al henvendelse til:

Postboks 2139
 1015 København K

144562 p58-60_FS0115_Uskolet.indd   60 05/01/15   11.26



indholdindhold

4 /  f o l k e s k o l e n  /  0 1  /  2 0 1 5

Få viden og inspiration til at 
udvikle skole og undervisning 

Deltag på seminarer og konferencer med lærings-
konsulenterne

Arrangementerne sætter blandt andet fokus på:
• Understøttende undervisning
• Læringsmålstyret undervisning 
• De nye forenklede Fælles Mål
• Den åbne skole
• Nye fag og prøver
• Tosprogede elever og sproglig udvikling
• Inklusion
• Den nye ordblindetest

Se alle arrangementer og tilmeld dig på: 
www.uvm.dk/Laeringskonsulenterne/Arrange-
menter

Læringskonsulenterne tilbyder vejledning på flere 
forskellige niveauer, blandt andet skriftlig og tele-
fonisk rådgivning samt etårige vejledningsforløb 
for folkeskoler og kommuner.
I begyndelsen af 2015 åbnes ansøgningsrunden
til etårige vejledningsforløb i skoleåret 2015/2016.

Læs mere på: 
www.uvm.dk/Laeringskonsulenterne

128

Studenterhue eller 
svendebrev? 

Afgangselever skal hjælpes 
til at finde den rigtige ung-

domsuddannelse.

6

af kommunerne træffer 
beslutningen om tilste-
deværelse på rådhuset.

81 %
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4316 20 à   Oversigt

Skoleleder Ole Birch
har valgt at lade lærerne på  

Houlkærskolen i Viborg forberede 
sig hjemme, når det giver mening. 

Men det er ikke sikkert, at  
kommunen giver ham lov.  

Dlf er betænkelig.

Charlotte   
får lov til at 
forberede sig 
hjemme
Dialog, tillid og  
erkendelse af, at ikke alle 
lærere kan placere al for-
beredelse på skolen, har 
lettet indførelsen. 

Publiceret
opfattelsen og betydningen 
af sex udtrykkes på hver sin 

måde i samtlige noveller.
læs om sex for debutanter.

Gøgler for syge børn
Hospitalsklovnen  

Veranda tilbyder sit  
nærvær, hvis barnet  

inviterer.
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træffes på rådhuset .................................../  6
Ungdomsuddannelser  
skal ind i undervisningen  ........................../  8

Folkeskolen.dk  .................................../  10

Rapporteret
Charlotte får lov til at forberede  
sig hjemme ................................................../  12
Viborg Lærerkreds:  
Fuld tilstedeværelse udfordrer  ................../  16

Fotograferet ........................................./  18

Rapporteret
Veranda spreder smil på  
børneafdelingen ........................................../  20

Debatteret
DLF mener .................................................../  26

Læserbreve ................................................../  27

Rapporteret
»Flygtningebørn skal lære alt« ................./  32
Tragedie eller komedie: Teater om  
lærernes nye virkelighed ............................/  36 

Læserrejse............................................./  38

Tættere på faget/Spot ................./  40

Publiceret ............................................../  42

Job & karriere ....................................../  45

Ledige stillinger ................................/  45

Bazar ........................................................./  55

Vikarbazar ............................................./  55

Uskolet...................................................../  58

144562 p04-05_FS0115_Indhold.indd   5 05/01/15   14.09



aktualiseret

6 /  f o l k e s k o l e n  /  0 1  /  2 0 1 5

»Arbejdsdage medregnes med tiden mellem 
mødetidspunktet og det tidspunkt, hvor den 
ansatte kan forlade arbejdsstedet«.

Sådan står der i lov 409. Og politikernes 
ønske om at få lærerne til at lægge arbejdsti-
den på skolen blev blandt andet begrundet i, 
at det ville give lederne et øget ledelsesrum. 
Men det er ikke blevet virkeligheden.

En ny undersøgelse fra KL viser, at be-
slutningen om lærernes tilstedeværelse i 
81 procent af kommunerne bliver truffet af 
enten politikerne eller forvaltningen. Det er 
altså kun i 19 procent af kommunerne, at 
skolelederen bestemmer, hvordan hverdagens 
opgaver løses bedst muligt.

Hvis man lokalt finder ud af, at der er 
en smartere måde at arbejde på som lærer, 
kræver det lokal villighed til at se bort fra 
landspolitikernes lovfæstning af, hvordan sko-
lehverdagens opgaver løses bedst.

Folkeskolen spurgte KL’s børne- og kul-
turudvalgsformand, den radikale Anna Mee 
Allerslev, hvordan det kan være, at de lokale 
aktører, der skal løse opgaverne, ikke skal 
have rum til at beslutte, hvordan opgaverne 
skal løses. »Det skal de også. Men vi har også 
et lokaldemokrati, der betyder, at det er kom-
munernes ret og pligt at sætte de rammer, 
som de mener er optimale lokalt. Men det 
betyder jo ikke, at de lokale skoleledelser ikke 
stadig har stor indflydelse på, hvordan de 
konkrete opgaver skal løses, og hvordan med-
arbejderne anvender deres tid«, skriver Anna 
Mee Allerslev i et svar. 

Hun skriver i øvrigt, at »det er den enkelte 
kommune, der skal sikre og skabe et til-

strækkeligt lokalt ledelsesrum, herunder 
beslutte, hvilket niveau medarbejdernes til-
stedeværelse skal bestemmes på«.

Forsker: Dybt problematisk
Andreas Rasch-Christensen, der er forsk-
nings- og udviklingschef på Via University 
College, er ikke imponeret over, at beslutnin-

gen om tilstedeværelse bliver taget hen over 
hovedet på skolerne.

»Det er dybt problematisk. Det giver ikke 
mening at sige, at man skal flytte ledelsen ud 
på skolerne, og så samtidig diktere inde fra 
forvaltningen, om lærerne skal være der el-
ler ej. Det er, som om forvaltningerne mange 
steder ikke er modne til at håndtere den her  

TeksT EsbEn ChristEnsEn

foTo simon JEppEsEn

beslutningen om tilstedeværelse  træffes på rådhuset

Charlotte Fog er lærer på 
Houlkærskolen i Viborg. 
Hun har fået arbejdsglæ-
den tilbage, efter at hen  des 
leder på trods af kommu-
nens udmelding har løsnet 
tilstedeværelsespligten 
på skolen. Læs mere om 
 hendes ordning side 12.

politikernes ønske om at få lærerne til at lægge arbejdstiden på skolen blev blandt andet begrundet 
med, at det ville give lederne et øget ledelsesrum. Men sådan er virkeligheden ikke blevet. Forsker kalder 
det »dybt problematisk«.
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Forebyg mobning!  
 
Book et gratis 
Mobbestop-møde 
for mellemtrinnet

Book et møde, hvis 
jeres skole ønsker: 

-  At lære eleverne at hjælpe hinan-
den, når de oplever mobning.

-  At måle på trivslen og omfanget 
af evt. mobning i jeres klasser.

-  At lade eleverne arbejde med 
klassens egne samværsregler.

I alt 100 skoler i hovedstads- og 
Aarhus-området kan få besøg af 
Mobbestop-mødet i perioden 
marts-juni 2015. Møderne er gratis 
og for hele mellemtrinnet.

I møderne indgår tre kortfilm om 
mobning, der fungerer som afsæt 
for en dialog om, hvad man kan 
gøre, når man oplever mobning.  
Eleverne kan deltage mundtligt 
eller via anonyme sms’er. Efter 
mødet udleveres materiale til at  
arbejde med samværsregler og 
måle på trivslen i klasserne. 
 
Mobbestop-mødet passer ind i det 
obligatoriske emneområde Sund-
heds- og seksualundervisning og 
familiekundskab under kompeten-
ceområdet Sundhed og trivsel.

Projektet er udviklet af foreningen 
YouGlobe med faglig bistand fra 
Red Barnet og støtte fra TrygFon-
den. Det bygger på den nyeste 
forskning om mobning.

Læs mere på youglobe.dk/nyheder. 
Book et møde ved at sende en 
mail til het@youglobe.dk
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beslutningen om tilstedeværelse  træffes på rådhuset

reform«, siger Andreas Rasch-Christensen. 
Han har hørt historier fra skoler, hvor mad-
kundskabslærerne ikke har kunnet handle ind 
til undervisningen, fordi de skulle være på 
skolen fra 8–15.

»Det, som jeg relativt sent opdagede, er, 
at vi hele tiden har talt om kompetenceud-
vikling af lærere, pædagoger og skoleledere 
som det afgørende, men vi har fuldstændig 
glemt forvaltningsniveauet«, siger han og 
fortsætter:

»Der er et indholdsmæssigt ræsonnement 
i at sige, at jo tættere vi flytter udviklingen, 
resurserne, ledelsesrummet, de faglige kom-
petencer på skolen, hvor eleverne er, jo stør-
re mulighed er der for, at det nytter noget. Jo 
længere væk vi trækker tingene fra skolernes 
daglige praksis, des sværere bliver det«, siger 
Andreas Rasch-Christensen.

Ifølge skolelederformand Claus Hjortdal 
har de lokale skolelederformænd mange 
steder været inde over drøftelserne om, hvor 
grænsen sættes for, hvor ledelsens råderet 
er, og hvad der er behov for at signalere som 
kommune.

»Det har været en balance imellem at sige: 
Det er første år af en reform, hvordan sikrer 
vi så meget ro på som overhovedet muligt? 
Og en fortsættelse af et godt samarbejde. Vi 
ved, at der er nogle politikere, der har taget 
ansvaret lokalt. Vi agerer i den politiske vir-
kelighed, der er. Men de fleste steder er der 
luft nok til, at skolelederen selv kan få lov til 
at råde over det«, siger Claus Hjortdal, der 
forventer en forandret linje allerede fra næste 
skoleår.

»Jeg tror, at vi efter det første år kommer 
til at se en bedre forståelse og en mere smidig 
tilgang til tingene. For så kender vi systemet 
og har bedre forudsætning for at sige, hvad 
der er det bedste her hos os«, siger skolele-
derformanden. 
esc@dlf.org

Læs om:
Charlotte får lov til at forberede sig hjemme, 
side 12.
Viborg Lærerkreds:  
Fuld tilstedeværelse udfordrer, side 16.

Det er dybt  
problematisk. Det 
giver ikke mening 
at sige, at man skal 
flytte ledelsen ud på  
skolerne, og så  
samtidig diktere inde 
fra forvaltningen, om 
lærerne skal være der 
eller ej.

Andreas rasch Christensen 
Forsknings- og udviklingschef,  
Via University College
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Ungdomsuddannelser  
skal ind i undervisningen
Målrettet indsats i udskolingen skal ruste de unge til at vælge den rigtige uddannelse. Nyt projekt sætter 
fokus på at hjælpe de unge i den rigtige retning efter folkeskolen. 

Studenterhue eller svendebrev? Der er mange 
muligheder, når eleverne i folkeskolen skal 
videre. Og skal det være lettere for de unge 
at vælge rigtigt i første hug, skal de oplyses 
bedre om de muligheder, der følger med de 
forskellige ungdomsuddannelser, mener Pe-
der Hjort-Madsen, der er postdoc ved Center 
for Ungdomsforskning.

Han anser det for problematisk, at de unge 
presses ud i at vælge uddannelse så tidligt. 
Mange er slet ikke afklaret med, hvad de vil – 
og så følger de deres kammerater. 

»Der er en skæv fordeling i uddannelses-
valget, hvor der er flere, der vælger gymna-
siet frem for erhvervsuddannelserne. Der 
hersker en idé om, at ’alle døre står åbne’ 
med en studentereksamen, og at man er fast-
låst med et svendebrev. Men det er forkert, at 
erhvervsuddannelserne er endegyldige, man 

kan sagtens avancere derfra«, understreger 
Peder Hjort-Madsen. Derfor skal der også 
skrues op for informationsindsatsen, inden 
de flyver fra folkeskolereden.

»Afgangseleverne mangler viden om ung-
domsuddannelserne, især når det kommer til 
erhvervsuddannelserne, fordi det kræver et 
mere konkret kendskab, hvis man skal vide 
noget om uddannelsernes muligheder«, siger 
Peder Hjort-Madsen. 

Uddannelsesudsyn til udskolingselever
DLF og KL er gået sammen om projekt »Ud-
syn i udskolingen«, der skal sætte fokus på 
netop at gøre det muligt for udskolingslærere 

at vise de forskellige uddannelsesmuligheder 
frem ved at passe dem ind i undervisningen. 
Og det kan vise sig at være vejen frem, mener 
Peder Hjort-Madsen:

»Det giver god mening at integrere de for-
skellige ungdomsuddannelser i undervisnin-
gen, fordi det giver eleverne en referenceram-
me og kan koble det til en konkret faglighed«.

Hvordan »Udsyn i udskolingen« kommer til 
at udmønte sig, er endnu uvist, for skolerne 
har mulighed for selv at præge projekterne. 
Selve projektet er et økonomisk tilskud, hvor 
op mod 18 udvalgte skoler hver får 100.000 
kroner til at støtte undervisningsaktiviteter, 
der vedrører valget af ungdomsuddannelse. 

Jørn Højer-Pedersen, konsulent i skole- og 
uddannelsespolitisk afdeling i Danmarks Læ-
rerforening, repræsenterer DLF i projektet, og 
han mener, at det er oplagt at ruste eleverne 
bedre til at vælge den rigtige uddannelsesret-
ning. 

»Der bliver nogle gange talt ned til ung-
dommen, på en måde som om der er noget 
galt med dem. Det er der ikke. Vi har en 
fremragende ungdom, der træffer fornuftige 
valg – men vi skal også udfordre dem på 
netop deres valg, så de kan blive endnu mere 
kvalificerede«. 

Projektet er tænkt som et supplerende 
led i den nye kollektive vejledning, som kan 
understøtte det timeløse emne »Uddannelse 
og job« og skabe en tættere relation til ung-
domsuddannelserne og erhvervslivet gennem 
undervisningen. 

Bag »Udsyn i udskolingen« står Aarhus 
Universitet og Via University College. Projek-
tet bliver en del af samarbejdet Fremfærd, 
der blev aftalt ved overenskomstforhandlin-
gerne 2013.   mbw@dlf.org

Torsdag 5. februar 2015 vil projektet blive 
præsenteret på en konference for lærere, ledere 
og vejledere i udskolingen og på UU-centrene. 
Sidste tilmeldingsfrist er den 15. januar 2015. 
Læs mere på dlf.org

  Vurdering af uddannelsesparathed fremrykkes fra 
10. og 9. klasse til 8. klasse.

  Baggrunden for parathedsvurderingen er de faglige, 
personlige og sociale kvalifikationer. Elever med et 
karaktergennemsnit på under 4 skal have vurderet 
deres uddannelsesparathed.

  Kun elever, der bliver vurderet ikkeuddannelsespa-
rate, vil kunne få individuel eller gruppevejledning af 
UU-vejlederen.

  Man skal have mindst 02 i dansk og matematik ved 
afgangsprøven for at kunne blive optaget på en er-
hvervsuddannelse.

  Der er ikke ændret på kravene til optagelse på en 
gymnasial uddannelse.

 Kilde: uu-center.dk

ÆNDRINGER PÅ  
VEJLEDNINGSOMRÅDET 
FRA 1. AUGUST 2014:

TeksT MIE  BORGGREEN  WINThER

»Jeg tror ikke, at karaktergrænser er godt på ungdomsud-
dannelserne; i stedet bør man tale mere med de unge om 
deres drømme og motivationer og på den måde lede dem 
i den rigtige retning«, mener postdoc ved Center for Ung-
domsforskning Peder Hjort-Madsen.

foto: sara Galbiati
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Børn og unge kan få støtte af en bisidder fra Børns Vilkår 
i kontakten med de sociale myndigheder

Er du bekymret 
for et barn?

Børns Vilkårs bisiddere: 

> Har en børnefaglig uddannelse som f.eks. socialrådgiver 

> Kender systemet og barnets rettigheder

> Kan hjælpe barnet med at tage kontakt til de sociale myndigheder

> Støtter barnet før, under og efter møder med kommunen og Statsforvaltningen

> Taler kun med barnet om sagen – ikke med forældrene eller de sociale myndigheder

> Hjælper barnet til at få sagt det, barnet ønsker at sige til møderne

> Oversætter svært voksensprog, så barnet forstår, hvad der sker til møderne

Hvad kan du gøre?
Du kan hjælpe barnet med at kontakte 
Børns Vilkårs BørneTelefon på 116 111 
og spørge efter en bisidder.

Hvis du ønsker at høre mere, er du altid 
velkommen til at kontakte Børns Vilkårs 
FagTelefon på 35 55 55 58 eller 
bv@bornsvilkar.dk.

Min bisidder respekterede 
mig. Hun kunne forklare 
mig om systemet, og hun var 
på min side. Det er jeg pænt 
taknemmelig for. Jeg ved sgu 
ikke, hvad jeg ellers ville have 
gjort.

“

Anonymt barn

116
111

Min bisidder respekterede 
mig. Hun kunne forklare 
mig om systemet, og hun var 
på min side. Det er jeg pænt 
taknemmelig for. Jeg ved sgu 
ikke, hvad jeg ellers ville have 
gjort.

“

Anonymt barn
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en lærer bad for nylig om en opgaveoversigt 
fra sin leder og fik stukket fire sider i hånden. 
side tre og fire havde han ikke set før. De in-
deholdt lederens estimering af lærerens tids-
forbrug til de enkelte arbejdsopgaver. »Det 
var tydeligvis ikke meningen, at jeg skulle se 
de to sidste sider«, siger læreren, der mener, 
at hemmelighedskræmmeriet er et problem.

»I en forhandlingssituation med lederen 
om, hvilke opgaver man som lærer kan hånd-
tere, er det i min optik logik at sætte timer 
på«, siger han.

formanden for skolelederne siger, at han 
ikke har hørt om ledere, der i al hemmelighed 
angiver tider for lærernes opgaver og holder 
dem for sig selv.

»Det er ikke os, der har udviklet program-
met, og vi har ikke ønsket det. Vi mener ikke, 
at der skal være skuffesystemer«, siger Claus 
Hjortdal.

Det er meningsløst, at skolelederne hol-
der antallet af timer afsat til lærernes ar-
bejdsopgaver skjult for lærerne selv. Det me-
ner formanden for overenskomstudvalget i 

Danmarks lærerforening, som ikke kendte til 
de to »hemmelige« sider af lærernes opga-
veoversigter.

»Jeg kan næsten kun tolke det (de hem-
melige tal, redaktionen), som om lederne 
anvender deres magt til at lede og fordele 
arbejdet, og at lærerne ikke skal hjælpes til at 
have overblik over opgavernes omfang«, siger 
Gordon Ørskov Madsen.

På Rosengårdskolen i odense er ledelsen 
gået anderledes til værks. Her har lærerne 
fået et dokument med forventet arbejdstid til 
hver enkelt opgave. På den måde kan lærerne 
se, hvor ledelsen forventer, at lærerne priori-
terer deres kræfter. 
sbj@dlf.org

Fredag 12. december 2014 kl. 15.32

Danske Skoleelever: 
De faglige talenter keder sig

Tirsdag 16. december 2014 kl. 06.07

en undersøgelse fra Danske skoleelever 
og Dansk Industri viser, at talentfulde 
unge keder sig i skolen. og fordi det ikke er 
sejt at være klog, yder eleverne heller ikke 
deres bedste. Den kultur skal ændres, me-
ner elevernes formand, Miranda Dagsson.

»Der sidder nogle elever derude, som 
ikke udnytter deres fulde potentiale og 
bliver umotiverede i stedet. Alle skal have 
muligheden for at blive udfordret og have 
en spændende skolegang«, siger hun.

lene Junker fra Rosen-
gårdskolen i odense er 
glad for at have fået sat 
tid på sine arbejdsopga-
ver. »så kender vi vilkå-
rene for vores arbejde. 
Vi kan se, hvor vi skal 
nedprioritere i forhold til 
sidste år«, siger hun.

tidsangivelserne til lærernes arbejdsopgaver er forsvundet fra de udleverede opgaveoversigter, 
men skolelederne kan i det digitale planlægningsværktøj KMD Puls til eget forbrug stadig holde  
regnskab over lærernes tid. 

Ledere gemmer sider af  
lærernes opgaveoversigt

Foto: Flem
m

ing Falkenberg
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Onsdag 17. december 2014 kl. 13.51

40 kredse har bestilt  
lærerkalender

I september besluttede hoved-
styrelsen i Dlf at spare den 
trykte lærerkalender til medlem-
merne væk. Men nu bestiller 
over halvdelen af Dlf’s kredse 
på egen hånd kalendere til med-
lemmerne.

Det er formand for Hader-
slev lærerkreds, Bent Hansen, 
der står bag initiativet. Han har 
bestilt cirka 15.000 lærerka-
lendere.

Ikke alle kredse giver kalen-
dere til alle medlemmer, blandt 
andet fordi mange i dag bruger 
en elektronisk kalender.

Mandag 15. december 2014 kl. 17.18

OK 15: Lærerne kræver 
tid til arbejdet

»Det er helt afgørende, at vi får 
skabt nogle bedre rammer for 
arbejdet i skolen«, lyder det fra 
lærernes formand, Anders Bondo 
Christensen, efter at Danmarks 
lærerforening og kl har udveks-
let krav til overenskomstforhand-
lingerne i 2015. 

kommunernes topforhandler, 
Michael Ziegler, anerkender, at 
skolerne lige nu er udfordret, men 
lov 409 bliver ikke rullet tilbage 
af den grund.

»Vi har ikke noget i posen til 
lærerne, der handler om at gå til-
bage til good old days«, siger han.

forhandlerne mødtes første 
gang 7. januar.

Mandag 15. december 2014 kl. 10.47

Viborg: Undervisende 
pædagoger skal på 
læreroverenskomst

sagen om skolepædagoger, der 
står alene med fagundervisnin-
gen i Viborg, har nu fundet en 
foreløbig afslutning. kommunen 
har meldt ud, at pædagoger kun 
undtagelsesvist må varetage 
fagdelt undervisning over ind-
skolingen, og at hvis det sker, 
skal pædagogerne ansættes som 
faglærere og på læreroverens-
komst. 

 
nyheder på:

  

Mandag 15. december 2014 kl. 09.15

en rundspørge blandt dette års nystartede fri-
skoler viser, at flere forældre er utilfredse med 
længere skoledage og uroen omkring indførel-
sen af reformen og derfor flytter deres børn på 
friskole.

fem ud af de otte nye privatskoler, som ikke 
har en særlig profil, bekræfter tendensen.

De længere skoledage er ikke populære 
blandt alle forældre og elever, og mange foræl-
dre er også trætte af problemerne omkring im-
plementeringen, lyder det. 

skoleleder line Illum fra Hammer frie Privat-
skole siger, at skolens »store elevtal helt sikkert 
har noget med reformen at gøre. Især stressede 
lærere, vikardækning, inklusion, og at der ikke er 
fokus på den enkelte elev«.

Dlf mener, at der skal gøres noget nu for at 
stoppe elevflugten fra folkeskolen. 
mbw@dlf.org, pai@dlf.org, sbj@dlf.org

søren kvistgaard og hans kone har mistet tilliden til folke-
skolen. Derfor går deres yngste datter på friskole, selv om hun 
var skrevet op til folkeskolen.

Mest læste:
 
•   Glædespligt på Holstebro- 

skole

•   kl-undersøgelse: Hverken 
ledere eller lærere har indfly-
delse på tilstedeværelse

•   Danmarksrekord i  
undervisningstimer?

 
Mest kommenterede: 
 
•   Danske skoleelever:  

De faglige talenter keder sig

•   Går dette indlæg over  
stregen på folkeskolen.dk?

•   Glædespligt på Holstebro-
skole

Reformkonsekvens: Forældre 
flytter børn på privatskole

Se videoerne:  
fra zapperlærer til fordybelseslærer på
à  folkeskolen.dk 

Fredag 19. december 2014 kl. 08.23

Stor sygdomsstigning  
i nordvestjyske  
kommuner

over en bred kam bliver lærerne 
mere syge i den nye skolevirke-
lighed. »lærerne kan ikke klare 
den øgede opgavemængde«, 
siger Torben Voss, der er for-
mand i Vestjysk lærerforening. 
I alle de tre kommuner, kredsen 
dækker, er sygefraværet steget 
med mere end 35 procent.

»Det er det samme som 
alle andre steder«, siger Torben 
Voss. 
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Charlotte   
får lov til at 

forberede sig 
hjemme

Dialog, tillid og erkendelse af, at ikke 
alle lærere kan placere al forberedelse på 
skolen, har lettet indførelsen af arbejds-
tidslov og skolereform på Houlkærskolen  

i Viborg. Skolen har i dette skoleår  
sænket sygefraværet. 

rapporteret
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Det er sommer. Charlotte Fog sidder ved sit 
nye skrivebord på Houlkærskolen. Lige inden 
for døren i det splinternye seksmandskontor. 
Hun har koblet den bærbare, sorte computer 
til den store skærm.

Den bærbære computer, som hun har haft 
et år, men aldrig brugt. Hun har altid forbe-
redt sig hjemme foran sin egen stationære 
computer. Skulle noget med i skole, sendte 
hun det og åbnede det på computeren i klas-
sen. Det er derhjemme, hun får ideerne. 
Ideer, som også er blevet til et undervisnings-
materiale udgivet på et forlag – nu står det 
bag hende i den sorte reol.

Efter sommerferien er arbejdstidsloven 
nu en realitet, og Charlotte Fog skal ligesom 
kollegerne sidde på skrivebordsstolen og for-
berede sig. Men hun kan ikke.

Hun rejser sig. Hun hopper i stolen. Hun 
bider ad kollegerne. Det er mærkeligt, for 
Charlotte er den, der sætter i gang og smit-
ter de andre med sin latter. Nu er Charlottes 
ansigt krøllet i bekymrede folder. Kollegerne 
snakker om det. Charlotte er ikke rar at være 
sammen med. Som afdelingskoordinator i 
indskolingen står hun for samarbejdet med 
pædagogerne i skolefritidsordningen. En pæ-
dagog kommer hen til hende ved skrivebordet 
og spørger efter et skema. Charlotte finder det 
frem. Overskriften er en anden, end pædago-
gen forventer, og han bemærker, at det nok 
ikke er det skema. Men Charlotte ved, at det er 
det rigtige skema. Han skal bare kigge længere 
nede. »Nej, det er ikke det«, siger pædagogen. 
Lige der en måned inde i skoleåret med en ny 
arbejdstid for lærerne slår det klik for Charlot-
te. »Er du fuldstændig tabt bag en vogn? Fatter 
du ikke en bjælde?« råber hun. Hun ovefuser 
kollegaen så heftigt, at han hurtigt forsvinder 
bag den grå dør. Selv går hun grædende ud til 
cykelskuret og ringer til sin mand.

Sygefraværet falder
Houlkærskolen i Viborg kan levere en anden 
historie end dem, der i denne tid rammer avi-

sernes overskrifter. Her er det ikke lærerflugt 
og eksplosiv udvikling af lærernes sygefravær, 
der dominerer. Tværtimod. Sammenligner 
man de tre første måneder af skoleåret 
2013/14 med dette skoleår, så er der sket et 
fald i sygefraværet fra 2,2 procent til blot 1,23. 
»Og det er vi stolte af«, siger souschefen, da 
hun afleverer tallene til skoleleder Ole Birch. 
Hans opskrift er klar.

»Et mål er, at ingen skal undervise over 
25 lektioner i gennemsnit i løbet af året. Og 
ingen skal pålægges vikararbejde. Vi respek-
terer forberedelsestiden«, siger han. 

Tillidsrepræsentant på skolen Søs Staun 
forklarer, at også før reformen havde nogle 
lærere 25 lektioner, mens andre havde færre, 
fordi de havde flere andre opgaver på skolen.

»Dermed er det kun nogle lærere, der har 
mistet forberedelsestid«, siger Søs Staun.

Ole Birch lægger vægt på, at dialog og 
den kultur på skolen, som er bygget op gen-
nem lang tid, er en stor del af årsagen til, 
at skolereform og arbejdstidslov efter blot 
tre måneder ser ud til at fungere ret godt på 
skolen. Allerede under lockouten gjorde han, 
hvad han kunne, for at udelukkelsen af læ-
rerne ikke skulle ramme den tillid og dialog 
mellem lærere og ledelse, som han mener 
kendetegner skolen. Han ringede dagligt til 
tillidsrepræsentanten og skrev løbende mails 
til lærerne under lockouten.

»Personalet skulle vide, at det ikke var 
en straffeaktion. De skulle vide, at jeg godt 
vidste, det ikke var sjovt. Jeg indkaldte til et 
møde få dage inde i lockouten. Jeg sendte 
et nyhedsbrev ud hver anden dag, hvor jeg 
skrev om, hvad der skete på skolen, og om 
hvad jeg hørte«.

Alligevel var der lærere som Charlotte 
Fog, der følte sig trampet på og frustreret 
efter lockouten.

Helingsprocessen tog for nogle lærere lang 
tid – for andre kort. Ole Birch og Søs Staun 
sørgede for, at alle mødte en erhvervspsyko-
log fra kommunen, og de, som havde brug 
for det, fik individuelle samtaler.

Allerede før jul sidste år satte han lærerne 
til at diskutere, hvordan skoledagen kunne se 
ud, når arbejdstidslov og en ny skolereform 
kunne blive en realitet.

»Det var meget diffust. For ingen vidste 
jo, præcis hvad der skulle ske, eller om sko-
lereformen blev til noget. Men vi blev sporet 
ind på, at det, der kom, kunne diskuteres. Så 
da det kom, blev det ikke som et diktat. På 

TeksT Maria Becher Trier

foTo SiMon JeppeSen

Charlotte Fog har fået arbejdsglæden tilbage, efter at hun 
har fået mulighed for indimellem at forberede sin under-
visning hjemme.

144562 p12-17_FS0115_Tilstedevaerelse.indd   13 05/01/15   13.01



rapporteret

14 /  f o l k e s k o l e n  /  0 1  /  2 0 1 5

den måde blev det ikke så voldsomt, som det 
kunne være blevet«, siger Ole Birch.

Lærere er forskellige
Da Charlotte Fog stod bag cykelskuret og 
græd efter overfusningen af kollegaen, føltes 
arbejdstidslovens stramme rammer som et 
voldsomt overgreb. Lærerlivet er for hende 
et tilvalg. Efter seks år som lærer fik hun job 
i Grundfos, hvor hun stod for koncernrepræ-
sentationer, fløj i privatfly, spiste fantastiske 
middage og havde et arbejde på første klasse. 
Men hun savnede at udvikle små menne-
sker og valgte derfor at komme tilbage til 
folkeskolen. Efter lockouten var hun en af 
de lærere, som havde brug for individuelle 
samtaler med erhvervspsykologen. Og det 
fik hun brug for igen efter overfusningen 
af kollegaen. Tillidsrepræsentant Søs Staun 
snakkede med hende og hjalp hende igen i 
kontakt med psykologen. Gennem samtalerne 
gik det op for hende, at hun ikke kunne leve 
med at arbejde efter lov 409’s rammer. Hvis 
hun skulle forberede sig på sit kontor, kunne 
hun kun undervise efter lærervejledninger. 
Rammerne på det lille seksmandskontor var 
i gang med at kvæle hendes drive. Skulle hun 
være lærer, måtte hun have fleksibiliteten til 
at forberede sig, når ideerne ramte. Det gik 
hun til skoleleder Ole Birch og sagde.

Specialet Mindfulness til børn
Specialet Mindfulness At Work Mentor NYHED!

NYHED!

Inklusive ét af vores mindfulness-specialer, kun 12.395 - spar 1.500 kr. 
Mindfulness Instruktør - kr. 8.900,-

Specialet Mad, Nydelse og Nærvær
Specialet Stenalderkost (Paleo)

Specialet Sportsernæring
Specialet Børn og overvægt

Inklusive ét af vores ernæringsspecialer, kun kr. 11.400 - spar 1.000 kr. 
Kostvejleder - kr. 8.900,-

På At Work Skolen kan du blive
Sæson

opstart

Tlf. 4448 6100 - info@atwork.dk - www.atwork.dk

Charlotte Fog kan efter undervisningen gå hjem at forbe-
rede sig. Hun plotter arbejdstiden ind i et Excel-ark og skal 
være færdig før klokken 17.
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Leder løsner rammer
Ole Birch tog konsekvensen. Han løsnede til-
stedeværelsen så meget op, at alle lærere nu 
har mulighed for at forberede sig hjemme, 
i de tilfælde hvor det giver mening. Alle 
opgør stadig, hvor meget de arbejder, i et 
Excel-ark, men Ole Birch har aldrig tjekket 
sedlerne. 

Stram arbejdstid giver bedre parforhold 
Lærer i udskolingen Karen Smidt er en af 
dem, der har droppet skoletasken. Hun har 
ikke behov for en taske, for alt, der vedrører 
hendes arbejde, er på skolen og kommer 
aldrig mere med hjem.

Hun føler, at hendes parforhold og forhol-
det til hendes børn er mærkbart forbedret, 
siden reform og ny arbejdstid blev en realitet 
i august.

»Det her er trukket ned over hovedet på 
os. Så indstillingen i starten var negativ. Men 
nu har jeg ikke længere en stor bunke opga-
ver med hjem, der skal rettes, og det gør, at 
der er mere tid til at pleje familien i løbet af 
eftermiddagen og om aftenen«.

Inden jul skulle hun nå at rette 195 ter-
minsopgaver.

»Her slår forberedelsestiden slet ikke til«, 
siger hun.

Hun har sat antallet af opgaver, der skal 
rettes, ned, og hun er glad for, at ledelsen har 
valgt at sige, at kun én forældresamtale om 
året er obligatorisk. Pædagogisk råd er også 
afskaffet, og det har nedsat mødetiden.

»Jeg føler, at jeg har en ledelse, som møder 
mine behov. Jeg har fået samlet min forbere-

delse om morgenen eller om eftermiddagen. 
Jeg har stort set ingen hultimer. Hvis man 
har en ledelse, der virkelig sætter sig ned og 
strukturerer, så kan man nå langt. Jeg har 
ikke nævneværdige problemer med at nå min 
forberedelse, når der vel at mærke ikke er 
andre opgaver, der skal laves«.

Hun arbejder meget mere koncentreret i 
det ottemandskontor, hun sidder i, end hun 
gjorde derhjemme. Det bliver hun simpelthen 
nødt til for at kunne nå det. På kontoret er 
der en stor kaffemaskine, og hun sidder lige 
ved siden af sin teammakker.

»Vi arbejder sammen på en anden måde 
nu, fordi vi er mere fysisk sammen. Vi får god 
sparring«, siger Karen Smidt.

Den største udfordring er at koncentrere 
sig, hvis man kommer ud fra fem timers ud-
fordrende undervisning.

»Jeg har god tid til at planlægge, men det 
er svært at fordybe sig. Men jeg synes faktisk 
ikke, det er et kæmpestort problem, så længe 
det bare er forberedelsen til undervisningen, 
vi snakker om. Problemet opstår i perioder 
med spidsbelastning«. Karen Smidt har 25 
lektioner – men hun har også bedt om at få 
indregnet en rest af sin barsel, så hun i stedet 
for 39 timer på skolen kun skal være der 37.

»Det betyder jo faktisk, at jeg har lidt min-
dre tid til forberedelse, men det mærker jeg 
egentlig ikke. Jeg vil hellere have lidt mindre 
i løn og så have mere tid sammen med mine 
børn«.

Selv om hun ikke bruger den nye mulig-
hed for at arbejde hjemme, så er hun glad for, 
at den er der.

»Jeg kunne jo godt rette stile hjemme. Men 
jeg gør det ikke. Loven har sagt, at jeg skal 
være på arbejde. Så jeg er her, præcis det jeg 
skal være. Men det er rart, at fleksibiliteten 
er der«.

Fredag klokken 12 smutter hun gennem 
skolens kontor. Hun skal køre sin mand på 
skadestuen, og hun har flekstid til gode, så 
hun kan hjælpe. 

et helt menneske
Charlotte Fog gør også klar til at gå hjem. Hun 
pakker den store brune taske. Den bærbare 
computer er nu et vigtigt arbejdsredskab, der 
følger hende alle steder. Hun har spist formid-
dagsboller med kollegerne i indskolingen. Da 
lærerværelset er afskaffet på skolen, foregår 
alle formelle og uformelle møder ved borde, 
der står der, hvor også eleverne opholder 
sig i frikvartererne. Charlotte Fog er tilbage 
– kollegerne kan nu åbent joke med, at hun 
dengang ikke var sjov at være sammen med. 
Efter sidste time kan Charlotte Fog gå hjem 
at forberede sig fredag lige efter undervisnin-
gen. Excel-skemaet på hendes computer lev-
ner ikke mulighed for arbejde efter klokken 
17 eller i weekenden. Så alle hendes timer er 
plottet ind mandag til fredag før klokken 17.

»Timerne er plottet ind fra begyndelsen. 
Nogle gange ændrer jeg lidt i det. Men det vig-
tigste er, at jeg fungerer som menneske«. 
mbt@dlf.org

www.unicef.dk/sofieimadagaskar

Hilsen fra Sofie, DR Ultra

             Sofie på jagt efter

  børnevenlige skoler

Sofie ØStergaard i MadagaSkar Med UNiCef daNMark  
UNderviSNiNgSMateriale oM bØrNerettigheder for MelleMtriNNet

Med støtte fra 
Danidas Oplysningsbevilling
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Viborg LærErkrEds:  

Fuld tilstedeværelse udfordrer

De fleste lærere i Viborg er glade for at have 
arbejdstiden placeret på skolen. Men enkelte 
lærere får lov til at løse opgaver hjemmefra. 

»Viborg Lærerkreds skal ikke indgå en 
aftale, der giver lærerne mulighed for at for-
berede sig hjemme«. 

Det udsagn giver knap halvdelen af læ-
rerne udtryk for i en spørgeskemaundersø-
gelse, som Viborg Lærerkreds har gennemført 
blandt medlemmerne. 31 procent kunne dog 
godt tænke sig at have mulighed for at forbe-
rede sig hjemme, mens 19 procent ikke ved, 
hvordan de skal forholde sig til udsagnet. 

Viborg Lærerkreds, Skolelederforeningen 
og forvaltningen har indgået en aftale om en 

fælles forståelse af værdierne og samarbejdet 
på skolerne i Viborg. Aftalen bygger på lov 
409, hvilket betyder, at alle lærere skal være 
på skolen i hele arbejdstiden. Men flere skole-
ledere har løsnet kravet om tilstedeværelse på 
skolen og giver enkelte lærere lov til at forbe-
rede visse opgaver hjemmefra.

»Det matcher ikke den officielle politik og 
vores forståelsespapir. I denne sammenhæng 
tager lederne udgangspunkt i værdibaseret 
ledelse, hvor man i højere grad forholder sig 
til den enkelte og ikke regler«, siger formand 
for Viborg Lærerkreds Flemming Kjeldsen.

Han mener dog, at skolelederne bevæger 
sig på kanten, når de aftaler med enkelte 
lærere, at de kan lægge noget af arbejdstiden 
hjemme.   

»Det hele kan hurtigt skride. Vi glider 
lidt over i, at de 40 timer ikke rækker til ar-
bejdsopgaven, og så sidder man derhjemme 

og arbejder ekstra. Og det mener vi ikke er i 
medlemmernes interesse«, siger Flemming 
Kjeldsen og uddyber:

 »Vi kan få svært ved at holde fast i, at 
arbejdsmængden generelt er for stor, og kan 
få svært ved at dokumentere det, når lærerne 
tager opgaverne med hjem. Arbejdsbelast-
ningen er kamufleret og ugennemsigtig. Så 
derfor er vi betænkelige ved det. Men det 
er klart, at vi har en interesse i, at medlem-
merne oplever gode vilkår for at løse deres 
opgaver«.

Leder lytter til lærerne
Skoleleder på Houlkærskolen i Viborg Ole 
Birch har valgt at lette tilstedeværelsesplig-
ten, så lærerne, i de tilfælde hvor det giver 
mening, kan placere noget af forberedelsen 
hjemme. Han har gjort det, fordi han ople-
vede, at nogle lærere slet ikke trives med at 

TeksT Maria Becher Trier

foTo SiMon JeppeSen

»Jeg tror, at vi kan 
foregribe problemer 
ved at justere, sam-

tidig med at vi gør 
erfaringerne. Lærere 
er forskellige«, siger 

skoleleder ole birch, 
Houlkærskolen.

nogle lærere får lov til at forberede sig hjemmefra, men i en undersøgelse har knap halvdelen af kredsens 
medlemmer svaret, at der ikke skal indgås aftaler, der giver lærerne mulighed for at forberede sig hjemme.
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Bliv Danmarks bedste klasse til privatøkonomi
Vil du hjælpe dine elever til at højne deres forståelse for privatøkonomi?  
Det kan vi hjælpe dig med! Danmarks Matematiklærerforening og  
Finansrådet arrangerer Pengeuge fra 9. til 13. marts. 

Vi tilbyder:

•  Gratis undervisningsmateriale, der lever op til de nye krav om undervisning 
i privatøkonomi de ældste klasser.

• Lærervejledning.
•  Digitalt læringsscenarie, der skaber mulighed for differentiering og  

fordybelse.
•  Den landsdækkende konkurrence “Nå dit Mål” for 7. og 8. klasse. Finans- 

rådet sponserer en pengepræmie til den bedste 7. og den bedste 8. klasse.

Besøg www.pengeuge.dk og tilmeld din klasse allerede i dag. Du kan også 
ønske gæsteundervisning og finde gratis undervisningsmaterialer.

Tilmeld 

din klasse 

i dag

lægge al tid på skolen. Han understreger, at 
lærerne registrerer deres arbejdstid i et Excel-
ark – også når de forbereder sig hjemme. 

»Jeg tror, at vi kan foregribe problemer 
ved at justere, samtidig med at vi gør erfarin-
gerne. Lærere er forskellige«, siger Ole Birch.  

Flemming Kjeldsen anerkender, at Ole 
Birch har valgt at lytte til de lærere, der i 
nogle situationer ønsker at forberede sig 
hjemme.

»Der er ingen tvivl om, at lærerne på Houl-
kærskolen er meget glade for deres ledere. 
De har klart en fornemmelse af, at ledelsen 
vil dem det godt, og der er en god dialog på 
skolen. Det er helt klart positivt. Vi skal selv-
følgelig passe på, at vi ikke bliver alt for fir-
kantede og fremstår som paragrafryttere, hvis 
medlemmerne så går hen og synes, at vi gør 
det dårligt for dem. Det er den balancegang, 
vi er ude i«.

Fælles forståelse skal evalueres
I januar måned skal Skolelederforeningens 
formand i Viborg, Flemming Kjeldsen og for-
valtningen mødes for at evaluere den fælles 
forståelse. 

»Vi har et år, hvor det er vanskeligt. Vi skal 
have tingene til at fungere i den virkelighed, 
vi befinder os i. Her i første runde vælger vi 
vores kampe med omhu. Men det er klart, 
at når vi i januar evaluerer vores forståelses-
papir, bliver tilstedeværelsen et tema«, siger 
Flemming Kjeldsen. 

Skolechef i Viborg Chris Rævsgaard Han-
sen er ikke i tvivl om, at hans holdning er, at 
lærerne ikke skal have mulighed for at forbe-
rede sig hjemme. 

»Jeg er sikker på, at de enkelte skolele-
deres prioriteringer er for lærernes bedste. 
Men som udgangspunkt mener jeg ikke, at 
vi kan styre ordninger, hvor lærerne kan ar-
bejde hjemme«, siger Chris Rævsgaard. »I det 
øjeblik vi lægger puljer uden for skoletiden, 
så oplever vi, at lærerne begynder at få det 
endeløse arbejde, hvor de begynder at ar-
bejde i weekenden og om aftenerne, hvor de 
ikke kan styre deres arbejdstid. Vi vil gerne 
give en sikker ramme for deres tid og så give 
så meget fleksibilitet inden for rammen som 
muligt«. 
mbt@dlf.org

Det hele kan hurtigt 
skride. Vi glider lidt 
over i, at de 40  
timer ikke rækker til 
arbejdsopgaven, og 
så sidder man der-
hjemme og arbejder 
ekstra. Og det mener 
vi ikke er i medlem-
mernes interesse. 
Flemming Kjeldsen
Formand for Viborg Lærerkeds
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Meteorerne i FabLab 303
n.J. fjordsgades skole i Aarhus er udnævnt til fablab@school 
som del af et forskningsprojekt, hvor tre skoler i Aarhus, i samarbej-
de med Center for Participatory IT på Aarhus Universitet, afprøver 
mulighederne for at inddrage den nyeste teknologi i undervisningen. 
Målet er at lære eleverne at forstå og bruge teknologierne både  
aktivt og kreativt. Her er 5.-klassemeteorerne i gang på værkstedet.

TeksT og foTo: SiMon JeppeSen

S p h e r o  r o b o t
gruppen programmerer en 

kuglerobot til at trille på banen 
mærket op med tape.

p r i n t  i  3 D
gruppen her er ved at modulere 
navneskilte i Tinkercad, et 3D-

moduleringsværktøj til 3D-print. 
3D-printerne står på bordet 

bag dem.

o p  p å  S c e n e n
Pitching Area. Til præsentation af  

idéer med computer, lærred og tilhører-
pladser. gruppen her er, med tape og 

pap, ved at fremstille en fysisk  
model af et kombineret  

solcenter og solcelleanlæg.
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M o D e l l e r
Pigerne er i gang med littlebits, et 

system til at bygge modeller med. Her 
undersøger de en servomotor. Arduino, 

littlebits og Cubelets er legoficeret 
elektronik og teknologi; enkelt- 
elementer, som kan samles til  

større helheder.

c o M p u t e r e  i  S a M l e S æ t
Arduino er elektronik og let program-
merbare computere som samlesæt. 
gruppen her forsøger at få en diode  
til at lyse. Det lykkes! sammen med 

lass lassen, pædagogisk  
it-vejleder og  

lærer.

F i l M h o l D e t
Drengene her er ved at lave en 
film i stop Motion om en lille 
grøn bil, der kører ud over en 

rampe.

M i n i r o b o t t e r
systemet til at konstruere 

minirobotter hedder Cubelets. 
systemet kan kombineres med 

elementer fra lego. emil  
Pallesen, pædagogisk it- 

vejleder og lærer.
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rapporteret

Veranda spreder

på børneafdelingensmil

»1 – 2 – 3 – TISSEMYRE«, råber Martin 
og Veranda. For når man har været igennem 

noget rigtig slemt, så må man godt sige 
bandeord. De værste ord, Veranda kender, er 

»æggefims« og »tissemyre«.
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En lidt fræk fugl i rødt plys sidder og vipper 
på klapvognen. Den vil gerne tættere på pigen 
i klapvognen, men noget holder den tilbage. 
Den hopper forsigtigt rundt. Indtil pigen er 
tøet op i et stort smil og inviterer. Så leger de, 
fuglen og pigen. Måske er det en kildefugl el-
ler en kyssefugl. Den vil i hvert fald gerne tæt 
på og flyver omkring, mens pigen griner.

Det er hospitalsklovnen Veranda, der sty-
rer den lille »rødkælk«, som receptionisten 
smilende kalder den. Veranda fortæller, at 
fuglen hedder Dorthe – præcis ligesom recep-
tionisten. Sådan en plysfugl kan rigtig meget 
i hænderne på Veranda, og ventetiden går 
hurtigere. Pigen og hendes mor står i kø for 
at komme til på børneafdelingen på Sygehus 
Sønderjylland i Aabenraa. 

I ventesalen huserer de to hospitalsklovne. 
Todaysi og Veranda får en tryllekat til at 
hoppe og slå saltomortaler, så Lukas helt 
glemmer at spille spil på mobilen. Han smiler, 
da tryllekatten snuser til hans knæ.

»Katten kan ikke lide at være for langt væk 
fra dig, tror jeg. Nu er den igen henne ved 
dit ben«, siger Veranda. En sygeplejerske står 
og smiler lidt derfra. Hun venter, til katten er 
landet, for hun skal have Lukas og hans mor 
med ind til undersøgelse.

»Måske skal du holde katten i hånden 
derinde, så den ikke bliver bange«, foreslår 
Veranda.

Der er 26 klovne og fem under uddannelse. Det er Dan-
ske Hospitalsklovne, der står for uddannelse og afløn-
ning af klovnene. Pengene kommer fra donationer og 
betaling fra medlemmer af foreningen. Hospitalsklov-
nene har eksisteret i Danmark siden 2003. Den første 
hospitalsklovn var lægen Patch Adams, der begyndte 
i 1971. Under uddannelsen lærer klovnene, hvordan et 
sygehus fungerer, de lærer tricks og træner improvisa-
tion. Der er optagelse til uddannelsen en gang om året. 
Læs mere på danskehospitalsklovne.dk 

Danske Hospitalsklovne

Veranda spreder

på børneafdelingensmil
Hospitalsklovnen Veranda 
er med, når Martin lige er vågnet 
fra narkosen, når barnet står i kø 
med far og i den lange ventetid før 
en undersøgelse på sygehuset. 
Klovnen tilbyder sit nærvær, hvis 
barnet inviterer.

T e k s T  H e l l e  l a u r i T s e n          
F o T o  P a l l e  P e T e r  s k o V
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Der kommer et tydeligt »ja« fra Lukas, der 
smilende går ind i ambulatoriet med mor og 
kat.

Barnets stemning styrer
Todaysi og Veranda spiller lidt på mikrobæk-
ken og rysteæg, mens de vugger til den sang, 
de nynner. Og sørme om ikke de får en mand 
til at nynne med på sangen. En kvinde byder 
på en bid is. Sådan nogle klovne får smilene 
frem i ventesalen.

Verandas alias er Karina Krægpøth, uddan-
net lærer og nu hospitalsklovn i Aabenraa, 
Kolding, Skejby, Viborg og Randers. Hun bor 
på Mols og kører til de forskellige sygehuse, 
hvor hun arbejder en dag om ugen hvert sted. 
Sammen med en makker, hvis det er muligt. 
Her på Sygehus Sønderjylland er makkeren 
Todaysi.

»Det er vigtigt at kunne dele det med én 
og at kunne få legen op at køre, hvis barnet 
ikke er med fra starten. Dét kan man, når 
man er to«, forklarer Karina Krægpøth.

Som hospitalsklovn ved man aldrig, hvad 
dagen bringer. Improvisation er en vigtig 
kunst at kunne. Og under uddannelsen til 
hospitalsklovn er improvisation i spil hele 
tiden. At kunne gribe en situation, at kunne 
spille på en detalje, at få en ide. Men også em-
pati er nødvendigt. Derfor bliver nogle klovne 
sorteret fra under det etårige uddannelsesfor-

løb. De skal kunne mærke en stemning, ikke 
overskride barnets grænser og fornemme, 
hvordan de kan hjælpe lige nu og her.

»Jeg brænder for teater og har arbejdet 
med teater under hele læreruddannelsen. 
Jeg har selv spillet børneteater og undervist 
i teater på Femmøller Efterskole i nogle år. 
Læreruddannelsen har givet mig en viden om 
børn og læring, som jeg bruger hele tiden. 
Det er et kæmpe plus for mig at have hele 
den psykologiske viden med. Man kan gøre 
meget skade som klovn, hvis man ikke ved, 
hvad man har at gøre med«, siger Karina 
Krægpøth.

Der er heller ikke meget falden på halen-
klovneri over hospitalsklovnene. Jo, hvis det 
er dét, de fornemmer skal til, men ellers er 
de stille betragtere med stor mimik. Det er 
nærværet, der er vigtigt. Som når Veranda 
stiller sig i kø ved siden af en pige og helt 
stille bare står med små utålmodige bevæ-
gelser, fordi det er kedeligt at stå i kø. Måske 
begynder hun at nusse lidt med sine negle, 
vender knæene indad, vipper lidt med en 
gul sko.

Det skaber smil. Både i køen, i venteværel-
set og inde på stuerne hos de indlagte børn.

klovnen er med i behandlingen
»Vi er ikke underholdning. Vi er med i be-
handlingen af børnene. På nogle hospitaler 

booker de blodprøver med klovn til børnene, 
fordi det går meget lettere, når vi er med. Så 
vi kan være med, når der skal lægges drop, 
eller børnene skal til undersøgelse. Måske kan 
læger og sygeplejersker undgå at skulle fast-
holde barnet, hvis vi er med. Det giver rigtig 
god mening for mig. Jeg er med til at gøre en 
forskel«, siger Karina Krægpøth.

»Jeg har været med en autistisk dreng 
til fysioterapeut. De havde tidligere måttet 
opgive undersøgelsen, fordi han ikke kunne 
klare det. Men nu var vi to klovne, der prø-
vede at lave alle de øvelser, han skulle udføre. 
Vi konkurrerede, vi efterabede, var dårlige 
til øvelserne, og på halvanden time kom han 
igennem alle de øvelser, som fysioterapeuten 
gerne ville se ham gøre. Og drengen havde 
bare leget med to klovne«.

Veranda har antennerne ude. Hun beskri-
ver det at være hospitalsklovn som at have 
både et periskop og totalt nærvær. Nærværet 
er det vigtigste over for det enkelte barn. 
Klovnen er et hundrede procent på. Alle små 
reaktioner fanges og bruges. Enten skal klov-
nen blive mere stille, eller der er behov for 
at køre op og skraldgrine. Periskopet bruger 
klovnen til at scanne omgivelserne. For hvis 
der er et lille barn lige bagved, nytter det 
ikke at spille sig op til noget, der gør den lille 
bange og utryg. Alle skal være med, og det 
skal være trygt.

rapporteret

Den lille røde plysfugl vil både kilde og kysse pigen i klapvog-

nen. Men altså først da hun inviterer og vil lege med. Indtil da 

er det en stille fugl, der vipper lidt med halen og sætter hove-

det på skrå – sådan lidt på afstand.
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»Det handler om at være menneskekender. 
Jeg skal kunne mærke, hvad jeg kan tillade 
mig. Jeg skal se forældrene og se, hvad de er 
med på. Hvis mor ser skeptisk ud, må jeg for-
holde mig til dét«.

Hospitalsklovnene skal også have fornem-
melse for, hvornår sygehuspersonalet ønsker 
deres tilstedeværelse.

»Vi har respekt for dem, der ikke synes, vi 
er fede. Hvis de bliver febrilske og er bange 
for, at vi kan ødelægge noget, så skal vi ikke 
være dér. For det er sygehuspersonalet, der 
gør det vigtigste arbejde. Vi aftaler også med 
dem, at de direkte skal sige til os, hvis vi skal 
gå. Vi roser også altid, hvis de bagefter fortæl-
ler os, at vi var forstyrrende. For det er godt, 
at de siger det til os. Men ofte lægger de også 
op til os, så vi kan gå videre derfra, hvor bar-
net er nu«.

slemme bandeord kan være okay
»1 – 2 – 3 – TISSEMYRE«. Martin og Veranda 

gjalder råbet ud i hospitalsstuen, mens Mar-
tins forældre smiler lettet.

Veranda kom gående hen ad gangen og 
mødte én, der var på vej med mad og saft til 
Martin. Veranda åbnede døren forsigtigt for 
hende med bakken.

»Må vi komme ind«, spurgte hun stille og 
fik et nik fra Martin.

Drengen er lige vågnet op fra narkose og 
tager de første lidt usikre skridt på gulvet. 
Sygeplejersken foreslår, at han sætter sig ned, 
fordi han jo lige er vågnet. 

Veranda sætter sig overfor og spørger, om 
han drømte noget, mens han sov. Nej, svarer 
Martin, mens Verandas hoved daler, og der 
kommer små sovelyde fra hende. Hun vågner 
op og spørger, om han kan huske noget. 

Hovedet falder langsomt igen, og Verandas 
øjne glider i. Sygeplejersken smiler og viser 
Martin, at han kan prikke hende lidt i siden, 
så vågner hun op med et lille spjæt. Han gri-
ner.

Sygeplejersken fortæller, at de måtte stikke 
Martin flere gange nede på operationsstuen, 
og det var ikke rart.

»Er du blevet stukket mange gange? Er du 
sådan en, der er megamodig«, spørger Ve-
randa imponeret.

Martin er blevet stukket tre gange, for-
tæller sygeplejersken og går smilende ud af 
stuen. Nu har klovnen overtaget snakken.

»Jeg var nok besvumet, hvis nogen havde 
stukket mig så mange gange«, forsikrer Ve-
randa og fortæller, at når man har været så-
dan noget slemt noget igennem, må man altså 
godt bande. Så hvis Martin har et bandeord, 
kan han hviske det til hende.

Men inden Martin har et ord parat, griner 
hun og fortæller, at hun har det grimmeste 
bandeord.

»Det er virkelig grimt. Æggefims! Tør du 
sige det«, teaterhvisker hun.

»Ja, æggefuck«, siger Martin. 
»Jeg kan ét mere, der er rigtig slemt og 

pinligt. Tissemyre«, griner Veranda og fore-
slår, at de sammen råber det grimme ord.

»1 – 2 – 3 – TISSEMYRE!«
Martin og Veranda råber.
Veranda beslutter, at sådan en modig 

dreng skal have en medalje. Hun roder i sin 
guldbæltetaske efter medaljen.

»Vil du lige holde min tandbørste«, spørger 
hun og giver Martin tandbørsten.

»Hvis man har sure tæer, så må man lige 
børste dem«, siger hun, tager tandbørsten og 
børster Martins tæer.

»Så behøver du ikke at børste tæer mere 
i dag!«

Hun har fundet medaljen, og Martin be-

»Mentalt overskud og godt humør er vigtigt,  
når man skal klare sig igennem et belastende  
sygdomsforløb. Her bidrager hospitalsklovnene 
med et element, der ellers ikke har meget  
opmærksomhed i vores system«.
Peter oluf schiøtz
Professor og overlæge, Skejby Sygehus
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rapporteret

slutter, at den skal sidde midt på blusen. Hun 
sætter den fast og siger højtideligt:

»Til den modigste og sejeste dreng, jeg 
overhovedet har mødt. Tænk at jeg fik lov til 
at møde ham«.

De klasker et high-five, og Veranda forla-
der stuen, så Martin kan komme til at spise 
sin mad.

Barnets bedste ven
Alle hospitalsklovne har opbygget en figur 
med navne som Prinsesse Plaster, Lulu, Dr. K, 
Todaysi eller Veranda.

»I starten tænkte jeg, at jeg vel kunne være 
forskellig, men personalet har brug for, at vi 
har en historie. Det har de børn, som vi mø-
der flere gange, også brug for. Vi er lidt som 
Bamse og Kylling. Vi bliver genkendt, og så er 
vi deres bedste ven«, forklarer Veranda.

»Vores klovnefigur ligger op ad vores egen 

personlighed. Jeg laver ikke en forestilling, jeg 
er også mig, men når jeg har rød næse på, må 
jeg godt gøre noget andet, end jeg ellers gør. 
Når jeg har rød næse på, er børnene også på 
lige fod med mig. Jeg er ikke en voksen«.

»Det er fedt, når barnet lukker mig ind. 
Når jeg bliver inviteret. Det betyder også, at 
barnet bagefter måske har lyst til at fortælle 
om sit hospitalsophold. Martin har måske lyst 
til at fortælle, at han fik en medalje, og på 
den måde får han fortalt om oplevelserne på 
hospitalet«. 

Karina Krægpøth siger, at hun havde troet, 
at jobbet som hospitalsklovn var hårdere, end 
hun oplever det.

»Jeg tænkte, at det er død, rædsel, bræk 
og blod. Men som regel ved jeg ikke, hvad 
børnene fejler. Jeg møder bare et barn. Det er 
sjældent, jeg bliver ked af det, for jeg ser jo 
mest barnet smile og le, ligegyldigt hvad det 

fejler. Men når jeg er på kræftafdelingen på 
Skejby, så møder jeg nogle af børnene flere 
gange, og der er jo nogle, der dør. Derfor ta-
ler vi også med vores makkere, når vi er fær-
dige med arbejdet, og vi får supervision«.

Med fødder på
Ude i ventesalen småskændes de to klovne. 
Veranda har lige inviteret to mænd til at 
synge med eller danse, hvis de vil. Todaysi er 
ikke tilfreds. Hvorfor er det lige Veranda, der 
skal bestemme og lave reglerne?

Men så kommer Cecilie med sin mor og 
er på vej hjem. Todaysi løber hen for at sige 
ordentligt farvel.

Alexander fra børneafdelingen kommer 
hen til Veranda med sin mobil. Hun tager sin 
sæbeboblebeholder op af guldtasken og prik-
ker på den.

»Jeg skal lige ringe til min mor«.
»Det er bare dine sæbebobler«, griner 

drengen.
»Jeg taler altså i telefon med min mor. Og 

hun vil tale med dig«, siger Veranda småfor-
nærmet og rækker ham sæbebobledimsen fra 
beholderen.

Alexander holder den op til øret, mens 
sulfoen drypper, og taler med klovnens mor. 
De skal på ferie sammen. Veranda får »røret« 
igen.

Hun trykker på sæbeboblebeholderen og 
siger »tjuuv, tjuuvv«, som når Alexander spil-
ler spil på mobilen. Hun viser ham spillets 
farligste figur, og Alexander trykker lidt på 
beholderen.

»Ajj, jeg har aldrig været på den bane før. 
Jeg har aldrig været så langt. Nu har jeg vun-
det«, takker hun glad.

Henne i køen ved receptionen til børneaf-
delingen flyver plysfuglen rundt over hovedet 
på den lille pige i klapvognen. Hun vil op. 
Hendes mor løfter hende ud, og Veranda kig-
ger forundret på pigen.

»Du har jo fødder på«, siger hun stille.
»Jeg har også fødder på i dag«. Hun vipper 

med en gul sko.   hl@dlf.org

»At se sit barn smile og være lidt glad igen midt i 
al sorg og uvished er en ubeskrivelig følelse (…) Så 
længe ens barn er glad, så er det hele til at holde ud. 
Så af hele hjertet tak for, at hospitalsklovnene  
findes – I gør et fantastisk arbejde«.
Victors mor

Veranda og Todaysi er makkerpar denne dag på Sygehus 
Sønderjylland i Aabenraa, hvor de liver op i ventesalen. »Husk 
lige at få svar på, hvad 15 plus 63 er«, råber Veranda efter en 
sygeplejerske, der henter en pige ind til undersøgelse.
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 Vi står i 2015 
med den fælles 
udfordring at 
sikre, at eleverne 
i skolen ikke bare 
får flere under-
visningstimer, 
men bedre  
undervisning.

Nytårsønske:
Eleverne skal have 
bedre undervisning 
og ikke bare mere  
undervisning

flere undervisningstimer, men bedre under-
visning.

I den undersøgelse, som Politiken offent-
liggjorde juledag, giver en betydelig andel af 
skolelederne udtryk for, at kvaliteten af ele-
vernes undervisning er forringet, fordi lærer-
ne ikke har mulighed for at løse opgaverne i 
tilknytning til undervisningen, herunder for-
beredelse og efterbehandling. Skolelederne er 
helt på linje med lærerne i deres vurdering.

Folkeskoleloven formulerer klare krav til 
lærerne:

 Valg af undervisnings- og arbejdsformer, 
metoder, undervisningsmidler og stofud-
vælgelse skal leve op til folkeskolens formål, 
mål for fag og emner. Undervisningen skal 
varieres, så den svarer til den enkelte elevs 
behov og forudsætninger. Og der skal løbende 
foretages evaluering af elevens tilegnelse af 
kundskaber og færdigheder i fag og emner set 
i forhold til kompetencemål, færdigheds- og 
vidensmål og opmærksomhedspunkter. Eva-
lueringen skal danne grundlag for vejledning 
af den enkelte elev og for den videre planlæg-
ning og tilrettelæggelse af undervisningen. 

Løsningen er ikke, at »ledelse, lærere og 
pædagoger i en fleksibel skoledag gør tingene 
på en anden måde«, eller at »lærerne bruger 
kollegaens forberedelse«.

Tusindvis af lærere kan hver dag konstate-
re, at de ikke lever op til loven. Lærerne ved 
det, lederne ved det, og med statsministerens 
formulering i nytårstalen tyder noget på, at 
regeringen også ved det. Problemet løses ikke 
ved at ignorere det. Eleverne i skolen skal 
have bedre undervisning og ikke bare mere 
undervisning. Det må være et fælles mål for 
2015. 

Godt nytår! 

Statsminister Helle Thorning-Schmidt havde 
fokus på børnene i sin nytårstale og sagde 
blandt andet: »De er vores fælles fremtid. 
Derfor skal vores børn og unge lære mere. De 
har fået flere timer i skolen. Og de skal have 
endnu bedre undervisning på erhvervsuddan-
nelser og gymnasier«.

Ordene i statsministerens vigtigste tale 
i dette valgår er naturligvis blevet vejet 
på en guldvægt: Eleverne i skolen har fået 
flere timer, og i gymnasierne og erhvervs-
skolerne skal de have bedre undervisning. 
Vi står i 2015 med den fælles udfordring 
at sikre, at eleverne i skolen ikke bare får 

}Vi vil kunne leve op til loven
 
Anders Bondo Christensen
»… Lærer Peter Nielsen fra 
Holstebro fortæller i Folke-
skolen nummer 22, hvordan 
han med mere end 900 un-
dervisningstimer gør alt for 
at få hverdagen til at hænge 
sammen:  
Stor respekt for det, men det 
er jo helt åbenlyst, at Peter på 
ingen måder lever op til folke-
skoleloven. Her står der blandt 
andet:
’Undervisningens tilrettelæg-
gelse, herunder valg af under-
visnings- og arbejdsformer, 
metoder, undervisningsmidler 
og stofudvælgelse, skal i alle 
fag leve op til folkeskolens 
formål, mål for fag samt em-
ner og varieres, så den svarer 
til den enkelte elevs behov 
og forudsætninger. Og som 
led i undervisningen skal der 
løbende foretages evaluering 
af elevernes udbytte heraf, 
herunder af elevens tilegnelse 
af kundskaber og færdigheder 
i fag og emner set i forhold til 
kompetencemål, færdigheds- 
og vidensmål og opmærksom-
hedspunkter. Evalueringen skal 
danne grundlag for vejledning 
af den enkelte elev og for den 
videre planlægning og tilrette-
læggelse af undervisningen’.
Det kan Peter jo umuligt leve 
op til, og tusindvis af lærere er i 
samme situation. Og det hjæl-
per altså ikke at gøre tingene 
på en ’ny og anderledes måde’. 
Det hjælper ikke at ’låne hinan-
dens forberedelse’ …«.

DLF mener
aF aNDErS bONDO cHriStENSEN 
FOrmaND FOr DLF  
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Skriv kort og send dit indlæg som e-mail til folkeskolen@dlf.
org. Maksimalt 1.750 enheder inklusive mellemrum. Redaktionen  
forbeholder sig altid ret til at forkorte yderligere. Læserindlæg til  
Folkeskolen nummer 3 skal være redaktionen i hænde senest  
onsdag den 21. januar klokken 9.00.

VIND EN DAG I STUDIET MED PHARFAR OG 
CYKELHJELME TIL EN HEL KLASSE
Lad din klasse lave en tekst om cykelhjelme til musikken fra  
Nederen Forældre. Deltag i konkurrencen på sikkertrafik.dk/nederen 
Her kan du også bestille gratis kampagnepakker med minihjelm 
og klistermærker.

Deltag i netdebatten. Folkeskolen.dk 
holder åbent hele døgnet.

John Frandsen, pensioneret lærer, Aalestrup

Tårnby udstiller uvidenhed  
på den arrogante måde
Der er åbenbart ingen grænse for tåbe-
lighederne. Forvaltningschef i Tårnby 
Susanne Hammer-Jakobsen mener, at 
lærerne må finde andre måder at rette stile 
på, hvis tiden bliver for knap, for eksem-
pel kan eleverne selv gøre det (Folkeskolen 
nummer 20, artiklen »Lærerne får mund-
kurv på«, redaktionen). Eleverne kan være 
selvhjulpne på flere måder, men en stil er 
ikke en diktat. I en stil skal læreren ikke 
fokusere på stavefejl, men på indhold, op-
bygning, tankevirksomhed og kendskab til 
emnet bare for at nævne nogle af tingene. 

Læreren »retter« stil ved samtale med ele-
ven. »Hvorfor skriver du det på den måde? 
– det der er bare godt fundet på – kan du 
ikke lige forklare, hvad du mener med det 
her – indledningen er rigtig god, men jeg 
forstår ikke rigtig slutningen – du har væ-
ret rigtig grundig med det her – dette afsnit 
er blevet lidt for langt« og så videre. 

Dette kan hverken eleven selv eller side-
kammeraten gøre. Det er forstemmende, 
at en forvaltningschef inden for skolever-
denen udstiller sin uvidenhed på denne 
arrogante måde.

}Et godt eksempel på regeringens armslængdeprincip
 
Henrik Glensbo
»torsdag den 18.12.2014 (radioavisen P4 klokken 
16.00) fortæller bjarne corydon lærerne, at de da ikke skal 
begynde at ændre på arbejdstidsreglerne.
armslængdeprincippet gælder tilsyneladende kun for en-
kelte ministre og så sandelig ikke for finansministeren. ’Der 
er gennemført reformer på dette område, som nu skal have 
ro til at virke. De har kun været i gang i ganske få måneder, 
derfor er det slet ikke vores opfattelse, at der skal flyttes 
noget på noget i den forbindelse’.
En elegant sammenblanding af reform og arbejdstidsaftale. 
Lige så elegant er finansministerens indblanding i de kom-
mende overenskomstforhandlinger, hvor det havde været 
korrekt i forhold til armslængdeprincippet at lade kommu-
nerne indgå i forhandlinger med DLF. men jeg aner en mis-
tro til kommunernes evne/vilje til at ville gå lige så rabiat til 
forhandlingerne, som finansministeren ønsker, de skal.
Forfriskende er det, at finansministeren klart melder ud, hvad 
overenskomstforhandlingerne i hvert fald ikke skal ende med!«
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ÆrgErligt mEd nEgatiVE  oVErskriftEr 
Torben Antonsen, Risskov, forhenværende lærer og skoleleder:  

Hvor er det ærgerligt, at vi gang på gang skal 
være vidner til negative overskrifter i dags-
pressen (Bondo) og på forsiden af fagbladet 
Folkeskolen, senest nummer 21: »Elever spilder 
tiden i lektiecaféer«. Man trækker en »eks-
pert« ud af stalden og skyder lektiecaféerne 
ned. Og selvfølgelig kan man ikke få mere end 
hver femte lærer til at mene, at det har løftet 
eleverne, her fire måneder efter indførelsen af 
skolereformen, hvor vi dårligt nok har fundet 
vores ben endnu. 

Det må give befolkningen et indtryk af en 
lærerstand med massiv modvilje mod at ef-
terkomme de beslutninger, der tages i Folke-
tinget, og indtryk af lærere, som ikke magter 
opgaven fagligt. Det er at save den gren over, 
man selv sidder på, og gør afstanden mellem 
befolkningen og lærerne i folkeskolen større 
og større. Forældrene er trætte af det. Mange 
lærere er trætte af det! 

* Gode hytter med bad/wc
* God mad 
* Busture
* Cykler

www.balkastrand-familiecamping.dk
info@balkastrand-familiecamping.dk 

Ring til os
40 35 30 37 / 24 89 37 73
v/Anitta & Kim Sandager

Bornholm Lejrskole
Balka Strand
Familiecamping

Det er en helt håbløs strategi, Bondo. Dan-
marks lærere rummer et kæmpe potentiale, 
men de fastholdes af deres fagforening i en 
70’er-agtig modstand mod de beslutninger, 
der nu engang tages i dette land. Det skader 
både lærerstanden, lærernes omdømme og i 
sidste ende den danske folkeskole. 

Jeg efterlyser mere fremsyn, flere visioner 
og mere konstruktiv vilje i Danmarks Lærer-
forening til at tage afsæt i de muligheder, der 
nu engang er, frem for konstant at skyde de 
politiske beslutninger ned. Det giver i alt fald 
ikke indflydelse, tværtimod. Hvem gider ar-
bejde sammen med en organisation, som hele 
tiden leder efter fejl og publicerer den ene 
negative artikel efter den anden i sit talerør? 

Der må sadles om, Bondo! Der må arbej-
des mere pragmatisk og konstruktivt med 
de muligheder, der nu engang er, hvis man 
vil have indflydelse. Du sætter dig selv uden 
for døren! Se, hvad man for eksempel har 
opnået i Aarhus, hvor man sætter sig omkring 
bordet: De faglige foreninger, skolelederne 
og forvaltningen med rådmanden tæt på, og 
sammen finder man lokale muligheder. Vi er 
heller ikke altid enige, men sammen finder vi 
kompromiserne og melder ud, hvad vi gør, i 
stedet for hvad vi ikke vil være med til! 

sVar: 
Kære Torben Antonsen.
Jeg har arbejdet ud fra den grundregel, at vi 
ikke vil anbefale noget, vi ved giver eleverne 
dårligere undervisning. Til gengæld skal vi al-
tid være parate til at præsentere et konstruk-
tivt alternativ, der solidt bygger på den viden, 
der er til rådighed.

»Vi læser for livet«, »Naturfag – en udfor-
dring for alle« og »Gør en god skole bedre« er 
nogle blandt mange eksempler på dette. Jeg 
kunne have ønsket, at det var disse og vores 
mange andre udspil, der havde ryddet forsi-
derne, men de passer ikke ind i mediernes 
konfliktmodel. Hvis du mener, at disse udspil 
er 70’er-agtige eller bagstræberiske, vil jeg 
gerne høre begrundelsen.

Jeg gør mig umage for at følge med i den 
pædagogiske forskning og har blandt andet 
haft stort udbytte af min deltagelse i Inter-
national Summit on the Teaching Profes-
sion. Jeg undrer mig over, at det grundlag, 
regeringen byggede sin reform på, er i klar 

modstrid med den viden, vi her er blevet 
præsenteret for.

Jeg er helt enig i, at det er værdifuldt med 
gode samarbejdsrelationer. Derfor opbyggede 
jeg et tæt samarbejde med KL op gennem 
nullerne. Samarbejdet blev ensidigt afbrudt 
af KL i 2011. Vi har efter 2013 forsøgt at gen-
etablere det med et udspil om »Kvalitet i un-
dervisningen«, men det er KL åbenbart ikke 
parat til – endnu! Jeg søger kompromiserne 
– ellers var jeg nok heller ikke formand for 
Forhandlingsfællesskabet – men der skal to til 
et kompromis.

Du er meget velkommen til at skrive til 
mig, hvis du oplever, at jeg udtaler mig usag-
ligt. Mit mål er, at vi kan lykkes med vores 
vigtige opgave.

Anders Bondo Christensen, formand for DLF

sVar: 
Kære Torben Antonsen.
Som chefredaktør på Folkeskolen skal jeg ikke 
gøre mig til dommer over den strategi, som 
du mener, DLF forfølger. Folkeskolen har re-
daktionel selvstændighed og er ikke »talerør« 
for DLF. Derfor kan og skal DLF og Anders 
Bondo ikke stå på mål for, at vi bringer artik-
ler om problemerne i reform og lov 409.

Hovedsagen er, at vi skriver om den virke-
lighed, som lærerne oplever. Som journalister 
går vi ikke ind og dømmer om, hvorvidt det 
er »rimeligt« eller ej, at lærerne synes, at der 
er problemer med lektiecafeer, x antal må-
neder efter at reformen starter. Vi vurderer 
heller ikke, om vi giver politikerne det ene 
eller det andet billede af lærerne gennem vo-
res artikler. Vi prøver at beskrive den brogede 
virkelighed, så godt vi nu kan. Vi er undervi-
sernes fagblad, og de skal kunne genkende 
deres verden.

Det er i øvrigt ikke rigtigt, at vi ikke har 
positive artikler om reformen. Allerede fra 
skoleårets start havde vi to lærerbloggere, 
som fra hver deres udgangspunkt beskrev 
deres nye hverdag. Vi har siden også haft 
nogle, som er glade for reformen, og andre, 
som giver udtryk for et både-og-forhold til 
hverdagen med lov 409 og reform. Virkelighe-
den er meget forskellig fra skole til skole. Du 
er velkommen til at sende os tips. 

Hanne Birgitte Jørgensen, chefredaktør Inspiration til lejrskoleturen er blot et museklik væk
lejrskole.bornholm.info
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Inspiration til lejrskoleturen er blot et museklik væk
lejrskole.bornholm.info
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Ingvald á Kamarinum, specialskoleleder på Fjordskolen, Holbæk

Snart er endnu et år gået, hvor inklusion har været på dagsordenen. 
Vi har i årets løb hørt opråb fra desperate forældre, ramaskrig fra 
opgivende lærere og så de beroligende ord fra regeringens såkaldte 
eksperter oppe i deres elfenbenstårn. Iført en kæmpe jahat medde-
ler disse eksperter gang på gang, hvor godt det går med at inkludere 
børn med særlige behov i folkeskolen – en succes, de måler i antal 
kroner og øre sparet.

Igennem mit arbejde som specialskoleleder har jeg mødt mange 
børn med behov, som en folkeskole ikke er egnet til at imødekom-
me. Der er ikke resurser nok på skolerne til at kunne tage sig af de 
udsatte børn på en optimal måde. I nogle tilfælde ender børnene 
blot med at få det værre. Og resurser er ikke bare penge, det er også 
specialuddannet personale og uddannet personale generelt.

Der er forældre, som nærmest skammer sig, fordi de håber på, 
at deres barn er dårligt nok til at få bevilget et dagbehandlingstil-
bud. Og hvilke eksperter foretager så den bevilling? Det er i mange 
tilfælde den enkelte folkeskoleleder, der skal vurdere, om et barn 
vil have det bedst i folkeskolen eller på en specialskole eller et an-
det dagbehandlingstilbud. Altså er det ikke en behandler eller en 
psykiater, men en uddannet folkeskolelærer, der sidder med den 
vanskelige beslutning.

Mit ønske for 2015 er derfor, at ekspertrollerne bliver vendt. Vi 
skal væk fra den generaliserende tankegang, som inklusion jo i vir-
keligheden er. Når man udelukkende ser verden gennem regneark 
eller lyserøde ekspertbriller, sættes barnets tarv i baggrunden. Lyt i 
stedet til de rigtige eksperter: børnene og deres forældre.

inklusion: De rigtige  
eksperter bliver overhørt

DLF

O
R

IEN
T

ER
ER

Der udskrives herved valg af 10 kongresdelegerede fra Lærerstu-
derendes Landskreds (LL) til Danmarks Lærerforenings kongres 
for perioden fra den 1. april 2015 til den 31. marts 2016.

Valg af 10 kongresdelegerede og suppleanter for disse foretages 
på Lærerstuderendes Landskreds’ årsmøde den 6.-8. marts 2015.

Valgbare er alle almindelige medlemmer af Lærerstuderendes 
Landskreds, der på valgtidspunktet er godkendt som sådan 

over for kredsen. Stemmeberettigede er de delegerede 
til årsmødet. 

Kandidatforslag kan fremsættes både forud for årsmødet og på 
selve mødet. De gyldige kandidatforslag med eventuel skriftlig 
motivering, der er indkommet forud for årsmødet, offentliggøres 
sammen med den endelige dagsorden. Kandidatforslag, der øn-
skes offentliggjort forud for årsmødet, skal sendes til Lærerstude-
rendes Landskreds, Vandkunsten 3, 3. sal, 1467 København K, ll@
llnet.dk, og skal være LL i hænde senest mandag den 2. marts 
2015.

 Anders Bondo Christensen
 Formand for Danmarks Lærerforening

Valg af delegerede fra Lærerstuderendes Landskreds
til Danmarks Lærerforenings kongres for perioden  
1. april 2015 — 31. marts 2016

Folkeskolereformen placerer lærerens samlede arbejde, herunder forbe-
redelsen, på skolen. Det giver problemer.

Hvis dansklæreren af faglige grunde ønsker at læse en roman for 
eventuelt at bruge den i undervisningen, skal det ske på skolen. Forud-
sat at skolelederen tillader, at der bruges en halv snes timer af den util-
strækkelige forberedelsestid på opgaven.

Eksemplet viser en generel faglig akilleshæl ved reformfolkeskolen 
for alle fag: Reformen har fjernet lærerens råderum for selvstændig fag-
lig udvikling. Aktiviteter af et vist omfang skal have grønt lys af lederen.

Samfundsfag har sit helt eget problem. Læreren er ikke længere 
»forpligtet« på at se TV Avisen og Nyhederne, Horisont og Deadline, 
læse Politiken og Kristeligt Dagblad samt lytte til Orientering på P1 for at 
kunne give eleverne et korrekt og spændende billede af virkeligheden 
og måske inddrage udsendelser og artikler i undervisningen, da etable-
ringen af en sådan almenviden falder uden for forberedelsestiden – går 
jeg ud fra.

På den baggrund kan eleverne ikke længere regne med, at læreren 
har et aktuelt indblik i Ukraine-konflikten, Mellemøst-krisen, EU-politik, 
Eritrea-rapporten, dansk flygtninge- og indvandrerpolitik, dansk krigs-
deltagelse med videre. At sætte sig ind i den slags er uforeneligt med 
forberedelsestidens omfang og struktur.

Men dansklæreren kan vel bare læse romaner og samfundsfagslære-
ren holde sig ajour som privatperson i deres fritid? Hvorfor dog det! KL 
har netop »normaliseret« lærerens arbejdstid som tilstedeværelsestid 
for at være sikker på at få, hvad den betaler for. Det får den så. Efter 
skoletid har læreren fri.

Ingen bør være i tvivl om, hvad et sådant system betyder for folke-
skolens faglige niveau.

Karsten Bräuner, lærer, Klarup Skole

Putin, øh, hvem er han?

debatteret
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Inklusion er en illusion!
Anne Gruelund, pensioneret børnehaveklasseleder, Hørsholm

Kære undervisningsminister Christine Antorini.
Du skriver i flere aviser, at det handler om, at børn med særlige 
behov skal være i et læringsfællesskab.

Ja – men I »glemte« at sende personale fra specialinstitu-
tionerne med ud i folkeskolen.  

Rigtig mange børn med specielle behov er »tabt« på gul-
vet. Forældre og lærere er frustrerede og stressede.

Mange sygemeldinger blandt lærerne er et stort problem 
på skolerne. Unge vikarer står for ofte for undervisningen i 
klasserne. Hvordan skal en ung vikar kunne takle et-tre børn 
med forskellige særlige behov? Sammen med 24 andre børn i 
en klasse. 

Hverdagen ser sådan ud!
Inklusionselever skal være i et lille læringsmiljø for at 

kunne trives optimalt. 
Eller i få timer med ekstra støtte i en klasse. Den viden har 

alle, som arbejder med børn!
Inklusionselever, som sidder i en klasse med 25-28 elever, 

kan opleve det som et nederlag. Netop der mærker eleverne, 
at de bliver udstillet som anderledes. Hvis ikke resurserne til 
støtte er der!

Inklusion uden nok voksne er dårligt for alle vores børn.
Lokalt er det umuligt at finde løsninger, så det enkelte 

barn ikke lider. Mange kommuner er i fuld gang med en spa-
rerunde og fyrer lærere og pædagoger. Det hænger slet ikke 
sammen. 

Det er varm luft og mange fine ord, som du pakker ind i 
»kulørt cellofan«! Men det kan ikke bruges! Inklusion er en 
illusion! 

Samtidig udviser du manglende respekt for inklusionsele-
ver, deres forældre og lærerne.  

Du taler om de gode erfaringer med vellykket inklusion. 
Det har intet med virkeligheden at gøre!

Jeg er helt enig med blandt andre konservative Mette The-
isen i, at inklusion er en spareøvelse!

Jeg har arbejdet med børn i 47 år. Heraf 24 år i et super-
skønt job som børnehaveklasseleder i Allerød, hvorfra jeg 
netop er gået på efterløn.

 Rigtig mange børn 
med specielle behov er 
»tabt« på gulvet. 
Forældre og lærere er 
frustrerede og stressede.
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Den stigende flygtninge-
strøm med traumatisere-
de børn udfordrer lærer-
ne. I modtageklasserne på  
Nordagerskolen i Ringe 
kommer konstant nye 
børn.

»Flygtningebørn 
skal lære alt«

rapporteret

Med 12 børn fra seks forskellige lande, hvoraf ti er flygtninge-
børn, har dansklærer Bodil Pagh Østergaard hænderne fulde. 
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Ap.pel.si.ner.ne. 
»Flot Alaa. Du skal have et ’Godt gået-

kort’«.
Dansklærer Bodil Pagh Østergaard trykker 

kærligt et lille kort med en smiley og en op-
advendt tommelfinger i hånden på seksårige 
Alaa fra Syrien. 

Lille modtageklasse på Nordagerskolen i 
Ringe har dansk, og Kavinila, Bibek, Alaa og 
deres klassekammerater kaster sig ivrigt ud i 
»Oppe i gardinerne hænger appelsinerne«.

Alaa storsmiler. For første gang får han ét 
af de eftertragtede kort. 

»Vi bruger kortene til ros både i undervis-
ningen til småbitte ting, og når børnene står 
stille til morgensang, eller når de går i stedet 
for at løbe på gangen«, fortæller Bodil Pagh 
Østergaard. 

For når man som de 12 børn i lille mod-
tageklasse for de seks-niårige kommer fra 
seks forskellige lande og enten er kommet til 
Danmark, fordi ens forældre har valgt at tage 
arbejde her, eller som hovedparten er flygtet 
fra krig eller forfølgelse, har man i den grad 
brug for anerkendelse. 

»Vi bruger meget tid på, at eleverne føler 
sig værdsat og velkomne, for børnene i en 
modtageklasse har ekstra behov for at blive 
set, hørt, beundret og føle sig trygge. Ti af 
vores børn er flygtninge, og mange af dem 
har boet i flygtningelejre, før de kom til Dan-
mark. Nogle har traumer, og mange har måt-

tet kæmpe for deres berettigelse. Så vi roser, 
anerkender og forsøger at give dem tryghed 
og nærhed«. 

Snart fyldte klasser
I Faaborg-Midtfyn Kommune kommer 
flygtningebørn i kommunens foreløbig tre 
modtageklasser fordelt på to klasser på Nord-
agerskolen for 0.-6. klasse og en klasse på ung-
domsskolen for 7.-10. klasse. Kommunen har 
endnu ingen asylbørn i folkeskolerne, men 
udelukkende børn med opholdstilladelse. 

Efter maksimum to år i en modtageklasse 
bliver flygtningebørnene sluset ud til de al-
mindelige klasser rundtom på kommunens 13 
folkeskoler. 

»Efter maksimum to år hos os skal børne-
ne gerne være i stand til at forstå og anvende 
det danske sprog, så de kan blive udsluset til 
deres distriktsskoler og indgå – med støtte og 
hjælp – i en almindelig dansk klasse«, siger 
Bodil Pagh Østergaard.

TeksT dORTHE  KIRKGAARd  NIELSEN

foTo HUNG  TIEN  VU

Vi har mange  
episoder, hvor  
børnene ryger i  
totterne på  
hinanden.
Bodil Pagh Østergaard
Modtageklasselærer på Nordagerskolen

Så længe flygtningebørn ikke har fået opholdstilladelse, 
har asylcentret, efter aftale med Udlændingestyrelsen, 
ansvaret for børnenes skolegang, der skal modsvare 
undervisningen for danske børn. For børnene på Røde 
Kors’ asylcentre driver Røde Kors sine egne skoler, hvor 
børnene går i starten. Senest efter 6-11 måneder tages 
stilling til, om et barn kan komme ud i den almindelige 
folkeskole, hvor det typisk begynder i en normalklasse.

I kommunale asylcentre samarbejder man typisk med 
de lokale folkeskoler, så børnene begynder i en modta-
geklasse og siden sluses ud i normalklasserne. 

Så snart flygtningebørn har fået opholdstilladelse, 
overtager kommunen ansvaret for børnenes skolegang. 
Kommunen skal så hurtigt som muligt tilbyde børnene 
undervisning på linje med danske børn. 

Normalt begynder flygtningebørnene i en modtage-
klasse, hvor der ifølge loven maksimalt må være tre 
klassetrin, og elevtallet må ikke overstige 12 ved skole-
årets begyndelse, medmindre klassen undervises af to 
lærere. Samtidig skal det tilstræbes, at elevtallet i løbet 
af året ikke kommer til at overstige 12.

Kommunerne afholder udgifterne til integration – her-
under skolegang – men ifølge chefkonsulent Birger Mor-
tensen fra KL dækker staten som udgangspunkt kom-
munernes samlede udgifter til integrationsopgaven. 

Med det stigende flygtningetal er kommunerne dog 
pressede som følge af store udgifter til blandt andet 
indkvartering og oprettelse af modtageklasser. I finans-
loven for 2015 er der derfor afsat en ekstraordinær 
pulje på 250 millioner kroner til modtagelse af flygt-
ninge i kommunerne.

Fakta om skolegang
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Hvor de tre modtageklasser tidligere har 
haft omkring seks-syv børn i klasserne, er der 
nu fyldt op i lille modtageklasse, og de to an-
dre klasser har også stigende elevtal. 

»Tidligere havde vi især polske og lettiske 
børn, hvis forældre var taget til Danmark for 
at arbejde, og når vi fik flygtninge, var det 
ofte i klumper fra samme land. Nu får vi pri-
mært flygtningebørn fra alle mulige forskel-
lige lande. De kommer hele tiden, ofte uden 

Verdens mange brændpunkter har fået antallet af asyl-
ansøgere til at stige, og kommunerne skal integrere et 
stigende antal asylansøgere, der får flygtningestatus 
og opholdstilladelse i Danmark. I årene 2007-2009 
visiterede Udlændingestyrelsen typisk cirka 1.000 
flygtninge årligt til kommunerne. I 2011 lå tallet på 
godt 2.200, i 2012 godt 2.500, i 2013 knap 4.000, 
og i 2014 landede tallet på omkring 6.000.

I 2015 forventer Udlændingestyrelsen at skulle visitere 
12.000 flygtninge til kommunerne. Ud over de 12.000 
vil der komme familiesammenføringer til både flygt-
ninge, indvandrere og danskere, så ifølge chefkonsulent 
Birger Mortensen fra KL er det realistisk, at kommu-
nerne i alt skal modtage og tilbyde integrationsindsats 
til 20.000 flygtninge og familiesammenførte i 2015. 

Flygtninge fra Syrien udgjorde i 2014 langt den største 
gruppe. Andre store grupper blandt asylansøgere var 
statsløse palæstinensere og flygtninge fra Eritrea og 
Somalia. 

Det har ikke været muligt at få oplyst et eksakt antal 
flygtningebørn.

Flere flygtninge
nogen former for danskkundskaber, så vi må 
differentiere rigtig meget. For vi har både ele-
ver, der kan læse, og elever, der ikke kan et 
eneste bogstav. Så det kan være svært at finde 
den røde tråd«, konstaterer Carsten Boll, 
lærer i store modtageklasse for de 10-13-årige 
børn.  

Mange udfordringer
For ham er det en helt anden opgave at tage 
imod flygtningebørn fra lande som Syrien, 
Afghanistan, Nepal og Colombia.

»De kommer fra en helt anden kultur, og 
det er en kæmpe udfordring. Mange kommer 
fra et skolesystem, hvor lærere og forældre 
ofte slår. Så det er svært at bygge en autoritet 
op, og både børn og forældre skal lære, at her 
har vi disciplin skabt ud fra gensidig respekt«.

Bodil Pagh Østergaard supplerer: 
»Ud over at flygtningebørnene måske har 

dybt traumatiserede forældre og selv har 
traumer, så skal de lære alt. De kan ikke spro-
get. De har aldrig lært at mærke efter, hvor-
dan de har det. De ved ikke, hvad det vil sige 
at holde idrætsdag eller juletræsfest. De ved 
ikke, hvad en madpakke er«.

På grund af det manglende sprog bruger 
lærerne flittigt kropssprog, de er meget tæt 
på børnene og fører dem næsten rent fysisk, 
når de for eksempel skal sætte sig ned. 

På grund af deres baggrund har mange af 
flygtningebørnene brug for at koble af og gå 
væk, og tit er børnene frustrerede over, at de 
ikke kan gøre sig forståelige. De slår, føler sig 
underlegne. 

»Vi har mange episoder, hvor børnene 

ryger i totterne på hinanden, og jeg kan ikke 
lige ringe hjem til deres forældre og få afkla-
ret problemet her og nu. Det kræver en tolk, 
planlægning og forberedelse«, forklarer Bodil 
Pagh Østergaard. 

Reform skaber problemer
Med de mange udfordringer giver skolere-
formens ændrede hverdag problemer for 
flygtningebørnene. Ud over seks ugentlige 
timer i både dansk og matematik i selve 
modtageklassen – seks af dem med to lærere 
på – har reformen betydet, at Nordagerskolen 
nu kører alle andre fag i indskolingen som 
værkstedsundervisning. 

»Vi har fået lov til at beholde børnene i 
modtageklassen de første to måneder, men 
ellers skal de ud i værkstederne, og det er 
rigtig svært for mange af dem«, siger Bodil 
Pagh Østergaard. 

De mange skift gør eleverne trætte, de er 
tit opfarende og hører ikke efter, fordi de har 
problemer med sproget og føler sig ensomme 
blandt de danske børn. 

Krigstraumer kræver redskaber
Med det stigende antal flygtningebørn oplever 
Nordagerskolen både flere forældre og flere 
børn med traumer. Modtagelærerne mener 
generelt, at de har gode redskaber, da de 
både får kurser og har en dygtig kommunal 
tosprogskonsulent som sparringspartner.

»Men når det gælder krigstraumer, kunne 
vi godt have brug for flere redskaber«, mener 
Bodil Pagh Østergaard. 
freelance@dlf.org

Mens de andre børn skriver 
bogstaver og ord, læser højt 
for hinanden, tegner og prik-
ker vokaler, bygger seksårige 
Ayush fra Nepal pistoler af 
lego. »Før Ayush kom til Dan-
mark, har han boet hele sit liv 
i en flygtningelejr, så han har 
brug for at finde den grund-
læggende tryghed«, siger 
lærer Bodil Pagh Østergaard.
Matematiklærer Kirstine Pal-
lesen hjælper til.
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Negin, 13 år
»Jeg kan rigtig godt lide at gå i skole. For her kan jeg være sammen med mine venner, og jeg kan lære 
noget«, fortæller Negin, 13 år og flygtet fra Afghanistan. 

Hun ankom til Faaborg-Midtfyn Kommune i april 2014 og begyndte samtidig på Nordagerskolen. Hun 
klarer sig fremragende og er allerede nu på vej til at blive sluset ud i en almindelig 6. klasse på skolen. 

»Det glæder jeg mig til. For jeg tror, jeg kan lære mere der end i modtageklassen, hvor der hele tiden 
kommer nye flygtninge, der ikke kan sproget«, siger hun forsigtigt. 

I Afghanistan måtte Negin ikke gå i skole, så det var først, efter at hun sammen med sin mor og 
tre mindre søskende flygtede til Grækenland, at hun kom i skole. Negin opholdt sig i Grækenland i tre 
år og kan derfor også tale græsk. 

Familien ville dog gerne til Danmark, hvor både Negins mormor og onkler boede i forvejen.

Over hele landet betyder den stigende flygt-
ningestrøm et pres på folkeskolens modtage-
klasser. Aarhus Kommune har allerede opret-
tet tre nye modtageklasser, Nyborg opretter 
to nye, og i Faaborg-Midtfyn Kommune, hvor 
Nordagerskolen ligger, overvejer man også at 
oprette ekstra modtageklasser. 

»Indtil videre har vi kunnet rumme flygt-
ningebørnene, men vores tre modtageklas-
ser er stort set fyldt op, og da kommunen 
skal modtage en gruppe på otte-ni syriske 
mænd, som sikkert søger familiesammen-
føring, kan vi meget hurtigt få brug for 
yder ligere en modtageklasse. Samtidig er 

kommunen i dialog med Udlændingestyrel-
sen om et asylcenter i Faaborg«, fortæller 
Sencan Altintas, kommunens tosprogskon-
sulent. 

Samtidig kan de opjusterede flygtningetal 
for 2015 fra Udlændingestyrelsen betyde 
yderligere pres.

»Som kommune ved vi ikke, om vi modta-
ger børn eller voksne, og vi får først besked 
om de visiterede flygtninge, to-fire uger før de 
ankommer til kommunen. Så vi har desværre 
ikke mulighed for at planlægge, indrette 
lokale eller rekruttere lærere, før det bliver 
aktuelt«, konstaterer Sencan Altintas. 

Faaborg-Midtfyn Kommune skulle oprin-
deligt have modtaget 39 flygtninge i 2014. 
Siden blev tallet opjusteret til 56 med mulig-
hed for yderligere stigning, så den 18. decem-
ber var 72 flygtninge visiteret til kommunen 
– heraf 12 børn i skolealderen. Flere af de visi-
terede flygtninge søger familiesammenføring, 
og dermed kan kommunen få yderligere 35 
børn, heraf 20 børn i skolealderen. For 2015 
kender kommunen ikke tallet, men med opju-
steringen fra Udlændingestyrelsen fra 4.000 
til 12.000 flygtninge til kommunerne ventes 
væsentligt flere. 

Pres på modtageklasser

Børnene suser ind og ud mellem klasseværelse og 
fællesrum for at finde bogstaver eller ord. Ifølge lærer 
Bodil Pagh Østergaard har mange børn i modtage-
klassen svært ved at sidde stille, så skolereformens 
krav om mere bevægelse i undervisningen er godt. 

Carsten Boll er tillidsmand og modtageklasselærer. Han efterly-
ser tid til undervisning af forældre til flygtningebørn. »De er fuld-
stændig uforberedte på det danske samfund og skolesystem«, 
siger han.
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»Jeg kan lige se det for mig. Antorini i teflon-
kappe blive hejst ned på scenen snakkende 
fuldstændig verdensfjernt om mere varieret 
undervisning«, griner Anders Petersen, der er 
formand i Kolding Lærerkreds. Sammen med 
fem andre lærere er han inviteret til at dele 
sin oplevelse af den nye skole med teaterdi-
rektør Lasse Bo Handberg og instruktør Anna 
Schulin-Zeuthen. De smiler begge af Anders 
Petersens indlevelse i scenekunsten. Lærerne 
skal give indspark og inspirere teaterfolkene.

Stemningen omkring bordet i Mungo Park 
Koldings foyer er uhøjtidelig uden at være 
useriøs. Lærerne har meget på hjerte, og 
Lasse Bo Handberg og Anna Schulin-Zeuthen 
lytter. Teaterets plan er at opsætte folkesko-
lereformen som en satirisk »tour de force« 
gennem reformens mange paragraffer og 
folkeskolens 200 år lange historie. Billetterne 
til fire ud af tolv forestillinger i februar-marts 
2015 er allerede udsolgt. Men teaterfolkene 
mangler endnu de levende eksempler på, 
hvad lovindgrebet under lockouten og re-
formudrulningen egentlig har betydet. Men 
her kan lærerne hjælpe.

Hvem griner af hvem? 
Det er i hele optakten til lockouten, at det 
virkelige drama ligger, mener Anders Peter-
sen. 

»I et halvt år op til lockouten vidste vi, at 
vi ville blive kørt over. Vi vidste, at der ikke 
ville blive nogen forhandling, fordi KL og 
Corydon havde besluttet sig«, siger han og 
suppleres af Lars Bjarne Andersen, der er 
lærer og tillidsrepræsentant på Harte Skole. 

»Det er jo også derfor, vi ikke har kunnet 
holde ud at høre på Antorinis snak om spæn-
dende undervisning, og at vi skulle slagte 
en ged på en anderledes måde«, siger Lars 
Bjarne Andersen. 

Lærerne er enige om, at Antorinis insiste-
ren på, at reformen vil revolutionere under-
visningen, egner sig godt til satirisk teater. 

Men kan 
lærerne fore-
stille sig at skulle 
grine af sig selv? 

Ja, lyder det enstem-
migt 

»Set i bakspejlet er det for eksempel i 
dag nærmest galgenhumoristisk, at vi stod og 
vinkede på en vej hver morgen i en hel må-
ned for at gøre opmærksom på, at vi var ble-
vet smidt ud fra vores arbejde. Det var faktisk 
meget grænseoverskridende for mange«, siger 
Anders Petersen og fortsætter: 

»Og det var sort humor, da en af vores 
kollegaer slagtede og kogte en død grævling, 
som han havde fundet i vejkanten, for at de-
monstrere, at vi gerne vil levere spændende 
undervisning«. 

Teaterfoyeren fyldes igen med grin.  

En skuespiller og et publikum  
Instruktør Anna Schulin-Zeuthen og Lasse Bo 
Handberg viser lærerne rundt i den smalle 
teatersal, hvor enmandsforestillingen er til-
tænkt at have premiere til februar. Det bliver 
nødvendigt at løfte loftet en smule for at få 
plads til de øverste stolerækker, når cirka 60 
mennesker skal have et sæde.     

»Gruppen er jo helt essentiel i et stykke 
om folkeskolen, hvad enten vi befinder os i 
skolegården, på lærerværelset eller til et for-
ældremøde. Så når vi har valgt at opsætte det 
som et monologteater med én skuespiller, så 

  »Folkeskolereformen – hvad giver man en 200-års 
fødselar?« er titlen på Mungo Park Koldings en-
mandsforestilling, der efter premieren i Kolding til 
februar vil tage på turné rundt i landet.    

  Mungo Park Kolding er et såkaldt repertoireteater, 
hvilket betyder, at alle teaterets forestillinger skal 
kunne genopsættes. 

  Hvordan påvirker folkeskolereformen din hverdag? 
Mungo Park Kolding vil gerne høre om dine konkrete 
oplevelser. Skriv til: folkeskolereformen@mungo-
parkkolding.dk  

Teater på turné

TeksT LisE  Frank

foTo niLs  rosEnvoLd

Tragedie eller komedie: 

Teater om  
lærernes nye 

virkelighed
Teateret Mungo Park kolding vil være det  

første til kunstnerisk at evaluere folkeskole- 
reformen. Folkeskolen var med, da seks lærere  

gav input til manuskriptet.

rapporteret
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skal 
vi kun-

ne gøre 
publikum til 

gruppen«, forkla-
rer Lasse Bo Handberg. 

Instruktør Anna Schulin-
Zeuthen kan afsløre, at skuespilleren, der skal 
spille både lærer og minister, pedel og skole-
leder, bliver en ung kvinde. Men hendes navn 
er endnu ikke officielt. 

Stykket vil komme til at vare et sted mel-
lem 55 og 70 minutter, fortæller Anna Schu-
lin-Zeuthen, der lover at tage teaterdirektø-
rens udfordring op: Skolens 200 års historie 
vil hun nå at få fortalt på blot ti minutter. 

Humor og alvor
Lasse Bo Handberg har længe vidst, at han 
ville opsætte en teaterforestilling i anledning 
af folkeskolens 200-års fødselsdag. Men i 
hvilken form og med hvilket anslag blev han 
først klar over, da hans lærervenner pludselig 
sad og råbte ved hans spisebord. 

»Der gik det op for mig, hvor grundlæg-
gende værdier loven og reformen er nede at 
røre ved, og fra det tidspunkt flyttede det sig 
fra at være noget, der kun foregik inde i TV 
Avisen, til noget, hvor jeg tænkte: Okay, det 
her, det er der virkelig dramatik i«, siger han. 

Både han og Anna Schulin-Zeuthen er klar 
over, at den satiriske genre er risikabel. Det er 
måske ikke alle, der vil synes, at reformen og 

dens konsekvenser for skolen er morsomme. 
Men omvendt er det teaterets opgave at turde 
»lægge bagdelen i klaskehøjde«, som Lasse Bo 
Handberg udtrykker det.  

»Det ville være det kedeligste og mest for-
udsigelige at tage parti med det gode menne-
ske og dannelsen og at genfortælle en lovtekst 
en til en, det bliver også for tungt. Men når 
det er sagt, så er det da min drøm, at vi med 
opsætningen evner at præsentere en spænd-
vidde mellem det satiriske og det skrøbelige, 
fordi det er selve grunden til, at emnet er in-
teressant«, siger Lasse Bo Handberg. 

Anna Schulin-Zeuthen tilføjer, hvordan 
teateret har en særlig mulighed for at for-
større nogle konkrete hændelser så meget op, 
at det komiske blander sig med det kritiske, 
og det absurde bliver morsomt.   

Er i blevet smålige?
Tilbage omkring bordet forklarer lærerne på 
skift, hvordan de oplever den nye arbejdstids-
lov som rigid. Kirsten Hattens, der er lærer 
på Kongsbjergskolen, nævner i den sammen-
hæng, hvad hun mener er et paradoks. 

»Eleverne skal tilbydes faglig fordybelse, 
men vi får ingen tid til fordybelse«, siger hun. 

Uforberedt undervisning har de alle måt-
tet vænne sig til. Ikke at de bryder sig om 
det. Men det er jo heller ikke deres lov. Der 
breder sig en stemning af trods. »Er I blevet 
smålige?« spørger Lasse Bo Handberg. Der er 
stille et øjeblik. Smålige, nej. Men stædige, ja. 

»Vi er nok blevet nogle lønarbejdere, ja. 
Der er gået slagteri i den«, svarer Lars Bjarne 
Andersen. 

Janni Henriksen, der er tillidsrepræsentant 
på Bakkeskolen, vil også gerne indrømme, at 
de nye målkrav har fået hende til at tænke an-
derledes om inklusionen. »Det er blevet ben-
hårdt, og jeg må satse på de tyve og ikke på 
den ene«, siger hun. Flere af de andre giver 
hende ret i, at man let kommer til at håbe, 
at den bogligt svage elev bliver hjemme, den 
dag Pisa eller de nationale test skal tages. 

»Ja, velkommen til konkurrencestaten«, 
tilføjer Janni Henriksen sarkastisk.   

Lasse Bo Handberg og Anna Schulin-
Zeuthen vil også gerne have lærernes bud på, 
om den lærerstuderende i fremtiden vil blive 
en anden. Fremavler arbejdstidsloven og re-
formen en ny lærertype, tror de? 

Det mener lærer på Vonsild Skole Helle Hede-
gaard bestemt. Endnu er den arketypiske lærer i 
hendes øjne et menneske, der holder så meget af 
børn, at han eller hun både vil have god tid med 
sine egne og et arbejde fyldt med dem.  

Men med lov 409 kan man ikke få begge 
dele. 

Teaterdirektøren og instruktøren ser på 
hinanden med en vis alvor og noterer poin-
ten. Punktum i manuskriptet til forestillingen 
om folkeskolereformen kan dog først sættes, 
når de også har mødt en gruppe henholdsvis 
skoleledere og elever.  
freelance@dlf.org

Det er vigtigt for teateret Mungo 
Park Kolding at vide, hvad lærerne 
tænker og føler om reformen og 
den nye arbejdstidslov. Derfor er 
der inviteret seks lærere til to en 
halv times fokusgruppemøde på 
teateret. 

Der bliver plads til cirka tres pub-
likummer i den lille teatersal, når 
enmandsforestillingen om fol-
keskolereformen har premiere til 
februar 2015. 

Lars Bjarne Andersen og Kirsten Hattens er 
begge lærere i Kolding. Antorinis snak om 
»mere spændende undervisning« irriterer 
dem, og de håber derfor, at teateret vil gøre 
grin med ministerens reformretorik. 
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læserrejse

tec.dk/HTXinfo 

LYNGBY HTX
Torsdag 08.01.15
Onsdag 28.01.15 

FREDERIKSBERG HTX 
Tirsdag 13.01.15
Torsdag 29.01.15

BALLERUP HTX
Onsdag 14.01.15
Tirsdag 27.01.15

Alle arrangementer: 
19.00–21.00

KOM TIL  
ORIENTERINGSAFTEN  
PÅ HTX

Læs udførligt program på:
à  folkeskolen.dk 

Se det farvestrålende Cuba 
gennem de lokales øjne  – med 
dansk rejseleder, 11 dage.
 

På denne unikke rejse til revolutionens sidste 
bastion lader vi lokalbefolkningen vise os deres 
smukke land. Cubanerne er utrolig gæstfrie, og 
vi får et solidt indblik i deres hverdag, blandt 
andet med en overnatning på bed & breakfast. 

Vi udforsker den Unesco-fredede hovedstads 
gamle bydel og besøger blandt andet Havanas 
berømte universitet, som er Cubas ældste, med 
15 fakulteter og 14 forskningscentre. 

Trinidad med sin enestående koloniarkitektur 
og brolagte gader vil efterlade et varigt indtryk, 
og vi er her på en tidsrejse tilbage til 1500-tal-
let. Med på programmet er også uforglemmelige 
naturscenerier i den smukke Viñales-dal – en del 
af verdens naturarv – og et besøg i et Unesco-
biosfærereservat omkring byen Las Terrazas. 
Alle måltider undtagen to er inkluderet i rejsens 
pris, og vi slutter af på et femstjernet hotel i Va-
radero med all inclusive.
■  Afrejse: 30. juni 2015.
■  Pris: 18.998 kroner. 
■  Tillæg for enkeltværelse: 1.898 kroner.
■  Prisen inkluderer blandt andet: Dansk 

rejseleder, fly København-Havana tur/retur, 
udflugter jævnfør program, delt dobbeltvæ-
relse på gode hoteller, all inclusive på hotellet 
i Varadero og i Trinidad.

■  Information og bestilling:  
Telefon 36 98 98 98, info@albatros-travel.dk, 
www.albatros-travel.dk/fol. Rejsekode LR-FOL.

Cubas »capitol building« i farverige Havana.

Cubanernes Cuba  
med  Folkeskolen
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SKOLEMESSEN
Scandinavian Congress Center · Aarhus 

22. og 23. april 2015 
Begge dage kl. 9 - 17

Din fagmesse for læremidler 

Følg med på

Bestil også her din GRATIS billet
og deltag i konkurrencen om hotelophold

skolemessen.dk

James Nottingham Jens Rasmussen Sara Ejersbo
Mette E. Bruun

Daniel Zimako� 
Hella Joof

Mere end 120 udstillere
60 gratis foredrag
Gratis adgang
Gratis kurser
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TÆT PÅ SEVÆRDIGHEDER
HØJ FAGLIGHED
SPÆNDENDE UDFLUGTER
TOTALLØSNING MED GOD MAD HVER DAG

STYRK KLASSEN
FAGLIGT OG SOCIALT

VI GIVER DIN KLASSE EN 
LÆRERIG, SJOV, HYGGELIG, 
OG SPÆNDENDE
LEJRSKOLETUR

HVIS DU ØNSKER INFORMATION HVIS DU ØNSKER INFORMATION 
OM  FACILITETER, BELIGGENHED
ELLER TOTALLØSNING
SÅ BESØG 
WWW.DANHOSTEL.DK/LEJRSKOLE

BOOK
LEJRSKOLE

NU
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tættere på faget: Specialpædagogik 

Hvordan holder jeg en sam-
tale i gang? Det kan elever træne 
med et nyt materiale, som er ret-
tet mod særligt tilrettelagt ung-
domsuddannelse, STU. Det kan 
også bruges i folkeskolen.

Mange unge med særlige behov har svært ved 
at begå sig socialt og har derfor udsigt til et van-
skeligt liv. Det har fået Udviklingshæmmedes 
Landsforbund, ULF, til at udvikle undervisnings-
materialet »Dig, mig og fællesskabet«. Materialet 
er målrettet den særligt tilrettelagte ungdoms-
uddannelse, STU, og byder på øvelser i sociale 
færdigheder.

I øvelsen »Stop og lyt« går eleverne rundt 
mellem hinanden, og når læreren siger stop, skal 
de finde sammen to og to og fortælle hinanden, 
hvad de lavede i søndags. Derefter går de igen 
rundt mellem hinanden, og når læreren igen siger 
stop, finder de en ny makker at tale med. På den 
måde træner eleverne i at tage kontakt og føre 
en samtale.

TeksT HENRIK STANEK

Elever lærer at begå sig socialt

TilmEld dig  
nETværkET   

spEcialpædagogik 
på folkEskolEn.dk

Netop at skabe interaktion mellem eleverne er 
i fokus i materialet.

»Mange unge med særlige behov synes ikke, 
de har noget at fortælle, men en ramme og et 
konkret emne får dem til at føle sig trygge. Det 
kan læreren bruge til bagefter at tale med elevene 
om, at der for eksempel var meget snak i lokalet, 
så de oplever, at de kan mestre smalltalk«, siger 
projektleder Lis Ellemand fra ULF.

Materialet egner sig også til folkeskolen
Selv om materialet er målrettet elever på STU, 
kan det bruges i folkeskolen, vurderer Lis El-
lemand. 

»Vægten ligger på at få elevernes sociale fær-
digheder i spil, og det kan alle bruge. Selvfølgelig 
er et emne som kærester ikke relevant i 1. klasse. 
Det er samarbejde, fællesskab, tillid og venskaber 
til gengæld«, siger projektlederen.   

freelance@dlf.org

Læs hele artiklen »STU-elever træner sociale 
færdigheder med nyt gratis materiale« på  
folkeskolen.dk

I en øvelse skal eleverne tage stilling til et spørgsmål ved 
at gå hen til et tal. På den måde får man mange stemmer 
frem, og eleverne kan diskutere, hvorfor de har forskellige 
holdninger. Det styrker både den enkelte og fællesskabet.

foto: lis ellem
and
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- for dig, der arbejder i skolen

Kurser og videreuddannelser 
2015-16

Find UCC’s katalog med masser af nye kurser, konferencer og 
diplomuddannelser på dit lærerværelse eller på ucc.dk. 

GenerationsGlæde
De er frivillige, og de er en del ældre end eleverne 
og faktisk også end de fleste lærere. Ældre Sa-
gens Skoleve-
nner vil gerne 
ud på skoler 
og hjælpe til. 
Hos Ældre 
Sagen tror de 
på, at alders-
forskel, ja de-
cideret gene-
rationsforskel, 
kan bruges konstruktivt. Elever bliver klædt fagligt 
og socialt på af livserfarne mennesker, og de æl-
dre får til gengæld glæden ved at hjælpe og være 
sammen med børn.  

Bibblio er et bibliotek for gratis 
onlinelæringsmateriale, 
og ifølge folkene bag 
findes der overvæl-
dende meget fantastisk 
undervisningsmateriale 
online, og nu er det sat i 
system. Den ene af de to danske 

grundlæggere, Mads Holmen, 
forklarer om tanken bag: 
»Internettet har givet 
anledning til mange nye 
måder at lære på, og det 
har startet en eksplosion 
i gratis onlinelæringsre-

surser. Vi har bygget Bibblio for 

at præsentere dette læringsma-
teriale til folk på en måde, der er 
enkel at bruge og opmuntrer til 
selvlæring og social læring«.

Ved /sbj@dlf.org

»Der var indkøbt fatboys 
til indskolingsklassen. 
Lærerne stod med nogle 
store papkasser. I klas-
sen var der børn, som i 
perioder havde brug for 
at trække sig fra fælles-
skabet. En af lærerne fik 
den ide at bruge pap-
kasserne. Eleverne var 
begejstrede, og efter-
spørgslen efter at få lov 
til at hoppe ned i en kas-
se for en stund med en 
bog eller iPad var stor«.

Det, der er …
Stine Clasen 
blogger på netværket om  
specialpædagogik 

Gratis lærinGsmateriale – online

Etabler et generationsmøde via projektkonsulent 
Katrine Sølyst Heinild på telefon 51 33 56 47 eller 
ksh@aeldresagen.dk

Surf dig til gode lærings-
materialer på bibblio.org

Interesserede kan blive klogere på, hvad  
projekterne mere konkret handler om, 
ved at kontakte Hanne Kallesøe, chef-
konsulent hos University College Lille-
bælt, på mail: hakk1@ucl.dk

Lærerstuderende! 
Syddanmark vil have  
dig i tre uger
Samarbejdet skal styrkes mellem lærer- og 
sygeplejerskestuderende samt alle andre 
studieretninger på University College Lil-
lebælt. Derfor søger man efter 1.000 stu-
derende, som på kryds og tværs gennem 
160 projekter skal samarbejde med lokale 
virksomheder, skoler, museer og så videre. 
Det sker i løbet i foråret, og der er ansøg-
ningsfrist i løbet af januar.
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publiceret

Anmeldelserne afspejler an-
meldernes personlige og fag-
lige mening og er ikke udtryk 
for redaktionens holdninger.

Her tales fransk. Og det sjovt og med  
masser af plads til differentiering.

n  fransk  

○   Anmeldt Af:  Birgitte Maria sMidt

Rørende succes-
fuldt replikarbejde

På folkeskolen.dk finder 
du hele tiden nye anmel-
delser af undervisnings-
materiale og pædago-
gisk faglitteratur.  du 
kan for eksempel læse 
en anmeldelse af serien 
»eventyrlig matematik«, 
som vores anmelder kal-
der en »Matematikfest 
for alle«. 

til dansklærerne har 
vi en anmeldelse af se-
rien »læs med Cl«, som 
introducerer forfatter-
skaber for de små elever. 
i første omgang kim 
fupz aakeson og Jakob 
Martin strid. Bøgerne 
får følgende ord med på 
vejen: »... en eminent 
introduktion til Cl«.

Hvis du på vores 
hjemmeside finder en 
anmeldelse, der sæt-
ter tanker i gang eller er 
særligt brugbar i forhold 
til at afgøre, om din skole 
skal indkøbe et mate-
riale, så anbefal den med 
et klik på musen. På den 
måde er det lettere for 
dine fagfæller også at 
blive opmærksomme 
på den.

du finder anmeldel-
serne på folkeskolen.dk/
anmeldelser.

Få anmeldelser 
direkte i  
din mailboks
du kan også få et dagligt 
eller ugentligt nyheds-
brev med anmeldelser af 
materialer til dit fagom-
råde. gå til folkeskolen.
dk og opret dig som 
bruger. så kan du sam-
tidig tilmelde dig vores 
mailservice.

Historiemuseum på 
privat initiativ
Nyborg har fået sit eget lille skolemu-
seum. Museet ligger på Sinatur Hotel 
Storebælt, og det er lokale ildsjæle, der 
står bag initiativet. Kaj og Tove Bonde, 
henholdsvis tidligere overlærer og sko-
leinspektør i Nyborg, har sammen med 
en håndfuld kolleger gennem 20 år ind-
samlet skolehistoriske genstande. Nu 
er de sorteret, kortlagt og kommet frem 
i lyset.

Lokale skoleklasser og andre interes-
serede grupper på op til 25 personer er 
velkomne i den gammeldags skolestue 
med pulte, kateder, skolebøger, udstop-
pede dyr, kort, anskuelsestavler og no-
get så sjældent som en katekismus fra 
1890, en ABC fra 1863 og det første 
nummer af Danmarks Lærerforenings 
medlemsblad fra 1894. I et andet lo-
kale er der udstillet en masse forskelligt 
udstyr fra fagundervisningen i idræt, 
biologi, fysik, håndarbejde og sløjd. Der 
er desuden en temaudstilling om skole-
gang under besættelsen.

de urørlige  

•   karen schumacker
•   Manuskript: 54 sider
•   Øvehæfte: 60 sider
•   forlaget Passion

For yderligere information kontakt 
Jan G. Larsen på jgla@sinatur.dk  
eller telefon 30 61 50 02.

Læs hele anmeldelsen på  
folkeskolen.dk/520384/

»Abacus« – nu til hele 
indskolingen
Matematiksystemet »Abacus« er kom-
met til 3. klasse. Her er temaerne blandt 
andet sommerferie, skolegården og re-
korder. Den tilhørende lærervejledning 
indeholder beskrivelser af emneforløb, 
observationsark og andre bilag.

Om »Abacus« til 1. klasse skrev vores 
anmelder: »… man fornemmer en klar rød 
tråd i opbygningen. Både med hensyn 
til de matematiske udfordringer og med 
hensyn til perspektivering til elevernes 
dagligdag. Jeg kan kun medgive mine 
anbefalinger«.

»Les Intouchables« – filmen om venskab og mellemmenneskelig kærlighed 
mellem to mænd på trods af virkelighedens kulturskabte forskelligheder – 
er den mest populære franske film i Danmark nogensinde målt på antallet 
af biografgængere. Det er med glæde, at denne anmelder kan sige, at fil-
men nu foreligger for eleverne på de ældste klassetrin i form af et replik- og 
opgavehæfte, der i den grad vil sætte gang i motivationen.

Filmen er som bekendt vanvittig skæg i sine dialoger, ikke mindst tak-
ket være energifeltet mellem filmens to hovedpersoner, og nu er det mu-
ligt at gå direkte til ordene i de af forfatter Karen Schumackers udvalgte 
scener. Disse ligger kronologisk med rigelig sproglig oversættelseshjælp. 
Som Schumacker selv siger det, er der plads til både det sproglige for-
ståelsesarbejde og det mere analytiske tolkearbejde – som netop denne 
film egner sig så fortrinligt til.

»De urørlige« er en fortælling om to personer, der har mere at sige 
hinanden end det, de lige taler om – hverdagen, problemerne i jobbet, 
begrænsningerne, udfordringerne – så det er i underteksten, at filmens 
store filosofiske skønhed ligger. Her vil de stærkeste elever se en liste 
af muligheder; man bliver aldrig helt færdig med at diskutere figurernes 
bag- og bevæggrunde og de ting, der sættes i gang og føres videre fra 
den ene scene til den anden.

Til arbejdet med filmens replikker og talende historie hører et fint 
udformet øvelseshæfte, hvor eleverne vil kunne arbejde med – og helt 
sikkert have stor lyst til at arbejde med, ikke mindst – mere traditionelt 
sproglige opgaver, som de kender fra arbejdet med sprog og sprogbrug, 
læsning og skriftlig formidling. Opgaverne knytter sig til scenerne i re-
plikhæftet, så reelt kan der arbejdes, som man som lærer nu ønsker det 
– visse scener kan vælges ud, og der kan prioriteres forskelligt gennem 
gruppearbejde og så videre.

En lang række billeder fra filmen virker både genopfriskende på hu-
kommelsen og engagerer til at give et besyv med i analysearbejdet; alle 
elevers blikke har en værdi i forhold til at se og forstå Philippes og Driss’ 
verden udfolde sig.

Med andre ord: Dette er et forløb, der er sjovt at gå til, og det imøde-
kommer i den grad behovet for faglig spændvidde og undervisningsdiffe-
rentiering i klasselokalet. 
folkeskolen@dlf.org  
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Det er en sand perlerække af forfattere, der har 
bidraget til novelleantologien »Debut. Noveller 
for unge«.

Glenn Ringtved, Sanne Munk Jensen, 
Sanne Søndergaard, Jens Blendstrup, Kirsten 
Sonne Harild, Tomas Lagermand Lundme, Ida-
Marie Rendtorff og Johanne Algren har i hver 
deres tone og med forskellige grader af »direkt-
hed« skrevet om noget, der optager langt de 
fleste unge; nemlig den seksuelle debut.

Novellerne beskriver alt fra to veninders 
detaljerede planlægning af den første gang 
(som ender i absolut ingenting for dem begge 
to) over den klassiske lejrtur med masser af 
hormoner i luften til Johanne Algrens skriftlige 
ansøgning om tilhold mod sex og de to drenge 
i Tomas Lagermand Lundmes novelle, der i den 
grad finder hinanden.

Antologien rummer en kvalitet i kraft af 
novellernes forskelligheder, som bidrager til et 
bredt og nuanceret billede af mødet med »den 
første gang«. Opfattelsen og betydningen af 
sex udtrykkes på hver sin måde i samtlige no-
veller og afspejler sandsynligvis også de mange 
opfattelser og tilgange, der lever i et klassevæ-
relse fyldt med unge læsere. Mon ikke chancen 
for, at de vil kunne genkende sig selv et sted i 
antologien, dermed er til stede? Og samtidig vil 
der være mulighed for at få stillet en nysger-
righed, i forhold til hvordan tingene også kan 
se ud – og at der er mange måder at gøre sin 
entré i den seksuelle verden på.

Bogens tema vil appellere til målgruppen; 
de ældste elever i folkeskolen og opefter, og 
novellerne er velegnede både til fritidslæsning 
og som forskellige (måske for nogle elever 

provokerende) indspark til seksualundervis-
ningen for eksempel i forbindelse med Uge 
Sex.

Bagest i bogen findes en kort beskrivelse af 
de enkelte forfattere, som bekræfter, at flere 
af dem også tidligere, med stor succes, har 
ramt de unge læsere. Her kan som bare få høj-
depunkter nævnes Glenn Ringtved og Sanne 
Munk Jensens ungdomsroman »Dig og mig ved 
daggry« (2013), Tomas Lagermand Lundmes 
»Tomandshånd« (2006) og Sanne Sønder-
gaards »Hell Man« (2012). 
folkeskolen@dlf.org  

n  seksualundervisning, skønlitteratur, dansk, undervisning  

En, to, tre, fire, 
fem, SEX, syv, 
otte noveller om 
den første gang
Antologien »Debut« bidrager til et 
bredt og nuanceret billede af mødet 
med »den første gang«. Novellerne er 
egnede både til fritidslæsning og som 
forskellige (måske for nogle elever  
ret provokerende) indspark til  
seksualundervisningen.

debut

•   Johanne algren, tomas lagermand lundme, Jens Blendstrup, ida-Marie rendtorff, 
sanne Munk Jensen, sanne søndergaard, kirsten sonne Harild, glenn ringtved

•   229,95 kroner
•   184 sider
•   gyldendal

○   Anmeldt Af:  Helle friis Mikkelsen
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Kogebogen “Mit Kokkeri” er en gave til alle skoleelever,  
der har fået faget madkundskab i år. Den er udviklet  
sammen med flere kokke og eksperter for at udbrede  
børns glæde og interesse for mad, madvarer og sundhed. 
Bestil bogen eller se mere på mitkokkeri.dk

Flere  
kålhoveder og 
køkkenhelte

Nordea-fonden støtter kogebogen  
“Mit Kokkeri”
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Nummer 2: Tirsdag den 13. januar 2015
Nummer 3: Tirsdag den 27. januar 2015
Nummer 4: Tirsdag den 10. februar 2015

DeaDlines for
stillingsannoncer

2015

 Lederstillinger 

Adelgade 44 . 8660 Skanderborg
www.skanderborg.dk 

Skoleleder
Vi søger en engageret leder, der har erfaring med 
organisationsudvikling, forandrings-, visions- og strategi-
processer og som kan være synlig og tydelig i hele 
organisationen.

Gyvelhøjskolen er en folkeskole med 620 elever.

Klik ind på www.skanderborg.dk og læs meget mere om 
stillingen og skolen.

Ansøgningsfrist den 15. januar 2015.

 Gyvelhøjskolen 

Vi indhenter straffe- og børneattest.

Job & karriere

Spådom: Du får 
længere til arbejde

Lønmodtagerne pendler mere 
og længere i disse år, og nogle 
lærere har endog meget langt på 
arbejde.

Det gælder for eksempel Janni 
Frehr Sørensen.

Hun bor i centrum af Aarhus 
og arbejder på en skole i Vejle, 
hvilket giver en daglig transport 
på 144 kilometer eller et par og 
halvfjerds kilometer hver vej.

»Det er i orden«, siger Janni 
Frehr Sørensen. »Fra dør til dør 
tager det kun lidt over fem kvar-
ter at komme på arbejde, og jeg 
bruger blandt andet tiden til at 
læse litteratur, som kan bruges i 
undervisningen«.

Hun hører til et mindretal, 
da kun lidt over 200.000 men-
nesker ifølge Statistikbanken har 
over 50 kilometer på arbejde. 
Langt de fleste pendlere, mere 
præcist 1,8 millioner, har under 
20 kilometer, men antallet af 
mennesker, der pendler langt 
mellem hjem og arbejdssted, 
er stigende, mens antallet, der 
pendler under 20 kilometer, er 
faldende.

Janni Frehr Sørensen følger 
også trenden på en anden måde. 
Det er nemlig borgere i de store 
byområder som hovedstads- og 
Aarhus-området, der pendler 
mest, men antallet er også sti-
gende i andre dele af landet.

Lærer Lasse Thisgaard hører 
også til dem, der har langt. Hjem-
met er i Silkeborg, og arbejdet 
tæt på Hobro, Det giver en daglig 
transport på 110 kilometer.

»Tidligere kørte jeg endnu 
længere, og da turen nu er meget 

varieret, synes jeg, det er okay. 
Jeg bruger de mange kilometer til 
at koble af, så der ikke er stress i 
kroppen, når jeg kommer hjem«, 
siger den unge lærer, der har 
pendlet i tre og et halvt år.

Hans udgifter til transport 
bliver så nogenlunde dækket af 
fradraget i skat, så heller ikke af 
den grund ønsker han at slippe 
for de mange kilometer.

Hvis du overvejer at søge et 
job langt hjemmefra og ikke har 
mulighed for at flytte efter det, 
kan det være en fordel at svare 
på disse seks spørgsmål:
•  Hvordan er muligheden for at 

komme med tog eller bus til 
arbejdspladsen? 

•  Hvor lang tid tager turen? 
•  Kan du bruge noget af tiden til 

at forberede dig?
•  Hvad koster transporten, når 

du indregner skattefradraget?
•  Kan der arrangeres samkørsel 

med nogle af dine kommende 
kolleger?

•  Kan du aftale med din arbejds-
giver, at en del af turen kan 
regnes som arbejdstid?

Det er for øvrigt værd at tage 
med, at ledige ifølge reglerne skal 
være parate til en samlet daglig 
transporttid med bus eller tog på 
tre timer og efter tre måneders 
ledighed op til fire timer.

Jan Kaare, jobogkarriere@dlf.org

De fleste forudsigelser skal tages med forbe-
hold, men der er god grund til at tro, at lærere, som 
mange andre faggrupper, får længere mellem hjem 
og arbejdsplads.

Kogebogen “Mit Kokkeri” er en gave til alle skoleelever,  
der har fået faget madkundskab i år. Den er udviklet  
sammen med flere kokke og eksperter for at udbrede  
børns glæde og interesse for mad, madvarer og sundhed. 
Bestil bogen eller se mere på mitkokkeri.dk

Flere  
kålhoveder og 
køkkenhelte

Nordea-fonden støtter kogebogen  
“Mit Kokkeri”
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 Lederstillinger 

Konsulentvirksomhed

Gribskov byder på en enestående natur og på mange levende lokalsamfund med et rigt kultur- og 
foreningsliv. Her er plads til udfoldelse og eftertanke. Kommunen støtter lokalsamfund og borgere 
i deres engagement ved selv at gå foran med oplevelser, kvalitet og fleksibilitet i de kommunale 
tilbud.

Stillingen som centerchef for 
Børn og Unge er ledig, da 
vores hidtidige centerchef for 
området har fået mulighed 
for at arbejde på nationalt 
niveau.

Gribskov Kommune er nytæn-
kende og går gerne nye veje

Kan du løfte resultaterne 
for børn og unge?
Gribskov Kommune skal have
ny centerchef for dagtilbud
og skoler

for at forbedre kvaliteten på 
velfærdsområderne.

Gribskov Kommune har stor
opmærksomhed på, at børne-
og ungeområdet udgør ét
sammenhængende område,
der sikrer helhed i opgave-
løsningen for de 0-18 årige 

børn og unge i kommunen.

Center for Børn og Unge 
har to centerchefer. Denne 
stilling rummer ansvaret 
for dagtilbud, undervisning 
0.-9. klasse, 10. klasse,
fritids-, klub- og ungdoms-
skoletilbud.

Vi forventer, at du har 
viden og indsigt ned i 
kerneopgaven, har politisk 
tæft, solid erfaring med 
ledelse af ledere, udstråler 
tydelig autoritet samt kan 
skabe sammenhæng i 
opgaveløsningen.

Til stillingen er udarbejdet 
en job- og personprofil, 

der fortæller meget mere om 
jobbet og forventningerne til 
dig. Job- og personprofilen 
kan ses på www.gribskov.dk 
eller på www.klk.kl.dk.

Du kan fortroligt henvende dig 
til og få nærmere oplysninger 
hos direktør Pernille Halberg 
Salamon, tlf. 7249 6175, el-
ler til chef for KL’s Konsulent-
virksomhed, KLK, Bente Buhl 
Rasmussen, tlf. 4032 6183, 
der er konsulent på ansættel-
sesopgaven.    

Send os din ansøgning elek-
tronisk via vores hjemmeside 
www.gribskov.dk, hvor jobbet 
som centerchef er annonceret.

Vi skal have modtaget din an-
søgning senest mandag den 
19. januar 2015 kl. 9.00.   
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 Lederstillinger 

Uddannelseschef til 
Lærer- og pædagog-
uddannelserne
Lærer- og pædagoguddannelserne i Jelling blev for et 
år siden integreret med fælles ledelse. Denne kon-
struktion er unik og rummer store muligheder for 
at udvikle stærke professionsuddannelser, der kan 
kobles sammen i tværgående studieforløb. 

UCL forventer at uddannelseschefen kan stå i spid-
sen for forsat udvikling af et nyt integreret studie-
miljø for lærer- og pædagogstuderende i Jelling.

Endvidere forventes det at uddannelseschefen er 
god til at være innovativ, kan omsætte de gode  
ideer til praksis og kan styre komplekse forandrings-
processer. 
Kontakt vicedirektør Niels Grønbæk Nielsen på  
tlf.: 51777174 eller mail nign@ucl.dk for flere  
oplysninger om stillingen. 

Ansøgningsfrist den 12. januar 2015. 

Læs de fulde stillingsopslag 
på ucl.dk/job 

Københavns
Kommune

www.kk.dk/job

Københavns Kommune ser mangfoldighed som 

en ressource og værdsætter, at medarbejderne 

hver især bidrager med deres særlige baggrund, 

personlighed og evner.

   Har du høje faglige ambitioner
   for særlige elevgrupper?

købenHavns kommune

visionær skoleleder
øresundsskolen er en folkeskole i den vidtgående specialundervisning 
for pt. 91 elever med fysiske og psykiske funktionsnedsættelser. skolen er 
forpligtet på folkeskolelovens forenklede fællesmål. kkFo er integreret 
på skolen, og skolen er præget af et nært og velfungerende samarbejde 
lærere og pædagoger imellem. det helhedsorienterede tværfaglige samar-
bejde er en forudsætning for at opfylde skolens mål om at være Fagligt 
Fyrtårn inden for den vidtgående specialundervisning i arbejdet med 
elevernes faglige og personlige livsduelighedspotentialer.  

ansøgningsfrist mandag den 26. januar 2015

læs det fulde opslag på www.kk.dk/job – under arbejdsområde “ledelse”.

Københavns
Kommune

www.kk.dk/job

Københavns Kommune ser mangfoldighed som 

en ressource og værdsætter, at medarbejderne 

hver især bidrager med deres særlige baggrund, 

personlighed og evner.

Kan du motivere dine medarbejdere
til samarbejde og skabe resultater ?

Københavns Kommune

sKoleleder
vi søger en skoleleder med ambitioner og erfaring til at fastholde og 
styrke den gode udvikling på højdevangens skole. vi har brug for en 
skoleleder, der kan være med til at konsolidere og styrke skolens profil 
som attraktiv overbygningsskole. du har et stort engagement i unge 
mennesker og har lyst til at skabe nye veje for læring kombineret med, at 
vi opbygger et stabilt, trygt og fagligt stærkt tilbud. På højdevangens skole 
sættes eleven i centrum og deres lyst til at være og lære er afgørende. vi 
udvikler skoledemokrati og skaber læringsmuligheder for alle elever.

ansøgningsfrist søndag den 25. januar 2015

læs det fulde opslag på www.kk.dk/job – under arbejdsområde “ledelse”.
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 Lærerstillinger  Specialstillinger 

STILLINGER

AARHUS.DK/JOB

Vær med
til at gøre en forskel

BØRN OG UNGE

PÆDAGOGISK PSYKOLOGISKE 
KONSULENTER 
-til PPR og Specialpædagogik.

PPR og Specialpædagogik, Børn og Unge, Aarhus Kommune, sø-
ger to pædagogisk psykologiske konsulenter. Begge stillinger er 
på fuld tid og ønskes besat fra den 1. april 2015.

Se det fulde stillingsopslag på aarhus.dk/da/job

Yderligere oplysninger kan indhentes ved henvendelse til PPR-le-
der Magdalene Svendsen, tlf. 2961 5888, eller sektionsleder Helle 
Suder, tlf. 2338 0155.

Løn efter kvalifikationer og gældende overenskomst. Der vil blive 
indhentet straffeattest og børneattest forud for ansættelse. 

Ansøgning mærkes ”Pædagogisk psykologisk konsulent” og stiles 
til PPR og Specialpædagogik, Att. Pædagogisk chef Jan Kirkegaard 
og sendes pr. e-post til adressen: cohpe@aarhus.dk
 
Ansøgningsfrist: Mandag, den 26. januar 2015, kl. 12. Ansættel-
sessamtaler forventes at finde sted i uge 8. 

Vibeholmskolen søger en inklusionslærer 
på fuldtid snarest muligt
Din opgave bliver at koordinere inklusionsarbejdet i sam-
arbejde med vores dygtige kompetencecenter (læsevej-
ledere, AKT-lærer, DK2-lærer, familieklasselærer, psykolog 
og ledelse).

Som inklusionslærer arbejder du løbende med, at eleverne 
får redskaber til at deltage i og bidrage til fællesskabet. Du 
skal arbejde med eksemplariske forløb og sparring af det 
pædagogiske personale (lærere og pædagoger) og løbende 
udarbejde handleplaner for de pædagogiske tiltag. Der skal 
være et tæt skole-/hjemsamarbejde. 

Som inklusionslærer får du i samarbejde med skolens 
ledelse og kompetencecenteret ansvar for at udarbejde 
rammerne for det kommende inklusionsarbejde.

Du: 
• har erfaringer fra at have arbejdet i et specialpæda- 

gogisk miljø (specialskole/specialgruppe).
• kan arbejde med specialpædagogiske værktøjer som  

boardmaker, tegneseriesamtale, Hot-forløb o.lign.
• er en rolig robust personlighed.
• har humor, energi og er en ukuelig optimist.
• kan lide at arbejde med ”anderledes” børn.
• du er læreruddannet med erfaring.
• skal have mod på/erfaring med at vejlede/supervisere 

lærere.
• skal kunne indgå i forløb i klasserne og gerne kunne  

overtage undervisningen og virkemodellerne.
• kan koordinere og lede netværksmøder.
• må meget gerne have diplomuddannelse eller 

lignende i AKT eller inklusion. 

Løn efter gældende overenskomst. Der vil selvfølgelig 
kunne forhandles et tillæg som modsvarer kvalifikationer 
og ansvar.

Flere oplysninger fås hos skoleleder Ole Hvidkjær-Johansen 
eller viceskoleleder Annie Fabricius på telefon 43 73 20 44.

Ansøgning mærket “Inklusionslærer” sendes til:
vibeholmskolen@ishoj.dk senest tirsdag den 20. januar 
2015 kl. 12.00.

Vi afholder ansættelsessamtaler i uge 5.

Vibeholmskolen søger
inklusionslærer

Vibeholms Vænge 129 • 2635 Ishøj
Telefon 43 73 20 44 • Fax 43 53 40 01

www.vibeholmskolen.dk • vibeholmskolen@ishoj.dk

Følg med og deltag  
i debatten på
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 Lærerstillinger 

Dansk- 
og klasse-

lærer til Tune Skole
Har du lune, så bliv lærer i Tune

Vi søger en dygtig lærer pr. 1. februar 2015 eller snarest 
derefter, der ønsker at undervise på en udviklingsoriente-
ret skole, hvor faglighed og den digitale verden er opprio-
riteret og fungerer. Din fagfordeling ser således ud: 

Dansk- og klasselærer i 7. klasse, P-fag i 7. kl., valgfag: 
billedkunst, AKT og lektiecafe. 

Vi kan tilbyde en varieret arbejdsdag med dedikerede kol-
leger på en tresporet skole fra 0. - 9. klasse, hvor under-
visning via iPads og apple-TV er muligt i samtlige lokaler, 
iPads er fuld implementeret (samtlige elever har iPads). 
Tune skole arbejder ud fra fire værdier: Demokrati, re-
spekt, engagement og nærvær, hvor kerneopgaven er 
Tune Skole, et godt sted at være, er et godt sted at lære 
udført gennem energi, glæde, ro og læring.

Vi forventer, at du: 
•  Har lyst til at indgå i et forpligtende samarbejde med 

hjælpsomme og søde kolleger
•  Er engageret og ansvarsbevist
•  Ser frem til at have egen arbejdsplads med attraktive 

 forberedelsesmuligheder.
•  Synes om en god organiseret hverdag, der giver mulig-

hed for teamsamarbejde og fælles forberedelse.
•  Nødvendigt tilstedevær med mulighed for egen-

prioritering.
•  Er uddannet lærer.

Vil du vide mere om stillingerne, kan du ringe til Tune Sko-
le på 43 97 32 50 og tale med Skoleleder Lars Djuraas el-
ler viceskoleleder Arne Holm.

Løn og ansættelsesvilkår:
I henhold til gældende overenskomst og principper for Ny 
Løn.

Ansøgningsfrist:
Tirsdag d. 20. januar 2015, kl. 12.00.

Ansøgningen sendes/mailes til:
Tune Skole, Skolegade 10, 4030 Tune
Email: tuneskole@greve.dk

Læs hele opslaget på www.greve.dk/job

Jurist til 
Center for 

Byråd & Ledelse
Vil du være med til at styrke Greve Kommunes udvik-
ling og topledelsens arbejde - så har vi jobbet for dig.

Som jurist i Strategi & Ledelse skal du yde råd og vej-
lidning til kommunens politiske og administrative top-
ledelse, herunder kvalitetssikre de juridiske aspekter i 
den politiske betjening af Byrådet og de stående ud-
valg.

Du skal desuden rådgive bredt i organisationen i for-
hold til juridiske spørgsmål på blandt andet udbuds-
området, ved køb og salg af fast ejendom, forpagtning 
og udlejning.

Læs hele opslaget på www.greve.dk/job

Greve Kommune

Vi er en dynamisk arbejdsplads, hvor borgertilfredshed, kvalitet og 
medarbejdernes faglige og personlige udvikling sættes i højsædet.

Vil du være med ti l at folde den nye folkeskolereform ud på 
Allerslev Skole i samarbejde med de øvrige lærere og pæda-
goger i vores indskolingsafdeling. Tiltrædelse januar 2015 eller 
snarest. 

Skemaet indeholder fagene matemati k, natur/teknik og 
drengeidræt. 

Allerslev Skole har ca. 650 dejlige elever fra 0.-9. klasse, 46 
engagerede lærere, 30 dygti ge pædagoger og et meget akti vt 
lokalområde. Skolen ligger 5 minutt ers gang fra Lejre Stati on 
midt i et naturskønt område, som oft e inddrages i undervis-
ningen. Skolens øvrige fysiske rammer er meget fi ne. Vi er op-
delt i 3 afdelinger – indskoling, mellemtrin og overbygning. Vi 
bliver anset for at være en faglig skole, men vi prioriterer også 
de kreati ve akti viteter samt et trygt og udviklende fællesskab.  

Vi ønsker en medarbejder, som kan indgå i vores fællesskab 
med humor, varme og fagligt engagement. 
Vores vision er: Glæde, Udvikling og Fællesskab. 

Du vil blive mødt af meget hjælpsomme kolleger og en god og 
rar omgangstone, og du vil få din egen, velindrett ede arbejds-
plads i afdelingen. Vi synes selv, at vi er kommet et godt styk-
ke vej med at skabe ordentlige og fl eksible arbejdsbeti ngelser, 
så arbejds- og privatliv kan hænge sammen. I Lejre Kommune 
har alle lærere en fl exordning, som muliggør individuelle 
ønsker ti l fl eksibilitet. Derudover vil du få en ledelse, som 
interesserer sig for dig, og hvis dør alti d er åben.

Du kan se mere om skolen på www.allerslev-skole.dk

Ring ti l os hvis du er interesseret, du må også meget gerne 
aft ale ti d ti l at besøge os.
 
Skoleleder Niels Berendsen tlf. 5132 2913 eller viceskole-
leder Tommy Fredensborg tlf. 2479 0948

Ansøgningsfristen udløber den 14. januar 2015
Samtaler forventes afh oldt d. 15. januar

Løn og ansætt elsesforhold i henhold ti l gældende overens-
komst.

Ansøgning samt eksamensbevis, c.v. og evt. anbefalinger 
fremsendes på mail ti l: allerslev-skole@lejre.dk

Er du vores nye idrætsprofi l i indskolingen?
-og kan du lide at undervise i matemati k og natur/teknik?

Allerslev Skole
Bispegårdsvej 2 , 4320 Lejre
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 Lærerstillinger 

DISTRIKTSSKOLE STENLØSE, 
afdeling Lærkeskolen

LÆRERE til specialklasserækken  

Lærkeskolen søger 2 lærere til vor specialklasserække, 
der i alt rummer 26 elever. Hovedarbejdsområderne 
bliver dansk og matematik for vor ældste gruppe 
(8.-10. årgang - 10 elever). Udover disse fag indgår 
folkeskolens øvrige fag også i gruppen, og de skal 
dækkes, ligesom der er støttetimer hos dine kolleger.  

Erfaring indenfor specialområdet vægtes højt. 

Lærkeskolen er en afdeling under Distriktsskole Sten-
løse, som er en nydannet skole i Egedal kommune. 
Afdeling Lærkeskolen har godt 900 elever i 4 spor og 
70 lærere samt en special-klasserække bestående af 3 
klasser, hvor eleverne har generelle indlæringsvanske-
ligheder.

Generelt for skolen gælder, at vi
• arbejder forpligtende i selvstyrende årgangsteam
• har et uhøjtideligt og imødekommende arbejds-
 miljø med et godt kollegialt arbejdsklima
• kommunalt arbejder med inklusion, og at vi også  
 uddanner hertil
• har et positivt forældresamarbejde
• ligger tæt på bus og S-tog

Vi forventer, at du har en anerkendende tilgang til 
arbejdet med børnene.

Du kan læse om os på hjemmesiden:
www.distriktsskole-stenloese.dk, men du er også 
meget velkommen til at ringe til distriktsskoleleder 
Jette Handberg på telefon 72598600.

Løn og ansættelse sker i henhold til gældende over-
enskomst. Børne- og straffeattest indhentes ved 
ansættelsen. 

Ansøgningsfrist torsdag d. 15. januar 2015 med
ansættelse hurtigst muligt.
 

Dronninggårdskolen
søger 2 lærere

Rudersdal Kommune søsætter fra næste skoleår et stort 
banebrydende læringsprojekt ”Alle børn skal lære mere”. 
Har du lyst til at være en del af dette og til at være på en 
skole, hvor reform og digitalisering går hånd i hånd?

Dronninggårdskolen søger en lærer med naturfagsprofil 
til ansættelse snarest muligt samt en humanistisk/
sproglig barselsvikar med tiltrædelse 1. marts.

Vi søger 2 lærere til Overbygningen (6.-9. kl.), der kan 
undervise i følgende fag:
•  Matematik, fysik og natur/teknik. Du skal fungere som 

primærvoksen for ca. 20 elever og have lyst til at arbejde 
med holddeling i tæt samarbejde om matematik på 6. og 
7. årgang. 

•  Flere af følgende fag: Dansk, engelsk og geografi på 9. 
årgang samt primærlærer/klasselærerfunktion. Tysk på 
8. årgang.

•  Alle elever er udstyret med I-Pad, og derfor forventer vi 
også, at du har gode IT-kompetencer.

•  Gode muligheder for efter- videreuddannelse.

Vore indsatsområder dette skoleår: 
•  Hyppige elevsamtaler med en primær voksen om elevens 

læring og progression. 
•  Alle elever skal have mulighed for at forfølge deres  

nysgerrighed/deres interesser i læring i løbet af ugen. 
•  Alle elever har en udviklingsbog, som læringssamtalerne 

tager sit udgangspunkt i.
•  Udvikling af træning og fordybelse.

Dronninggårdskolen er traditionsrig, men samtidig også me-
get udviklingsorienteret. Vi er privilegeret med en positiv og 
aktiv forældrekreds, en samarbejdende engageret medar-
bejdergruppe og nogle dejlige elever. Vi er beliggende tæt på 
skov og natur ved Holte Station i Rudersdal Kommune. 

Sammen med skolens vision præger vores værdier ”FRAMST” 
i høj grad vores hverdag. Det vil sige, at vi er faglige, vi er rum-
melige, vi er ansvarlige i relationen, vi debatterer menneskesyn 
og vi udviser synlighed og skaber tryghed. Se mere på vores 
hjemmeside: www.Dronninggaardskolen.dk – Pjece: Skoleda-
gen på Dronninggårdskolen 2014-2015 eller kontakt skoleleder 
Gitte Moltzen på tlf.: 72 68 45 35 eller souschef Anne Møller 
Boysen på tlf.: 72 68 45 06. Vi glæder os til at hilse på dig.

Ansøgningsfrist er torsdag den 22. januar 2015 kl. 12.00. 
Vi afholder samtaler løbende. 
Der er tale om en fast stilling samt et barselsvikariat. 
Løn ifølge gældende overenskomst.

Ansøgning vedlagt relevante bilag skal sendes til:
Dronninggårdskolen, Rønnebærvej 33, 2840 Holte
Mrk.: Ansøgning eller til: Dronninggaardskolen@rudersdal.dk

144562 p44-57_FS0115_Lukkestof.indd   50 05/01/15   15.28



f o l k e s k o l e n  /  0 1  /  2 0 1 5  /  51 

 Lærerstillinger 

www.fredensborg.dk

Fredensborg Kommune – En arbejdsplads der udvikler sig i takt med samfundet.  
Ofte går vi forrest.

Spændende lærerjob  
på LangebjergSkoLen i HumLebæk

Elsker du børn, har du glimt i øjet, og mener du at faglighed, 
trivsel og sundhed er centrale værdier – så er det dig vi har 
brug.

Langebjergskolen, der ligger i Humlebæk, er kendetegnet  
ved et meget velfungerende lærerkollegium, som har et godt 
socialt og fagligt fællesskab. 

Skolen er præget af åben dialog, fleksible rammer og et godt 
arbejdsmiljø.

Langebjergskolen er endvidere en udviklingsorienteret og 
resultatskabende skole med gode og smukke rammer og 
mulighed for et aktivt undervisningsmiljø ude og inde.

Lærerstillingen er knyttet til 2.årgang og har fokus på fagene 
matematik og idræt.

For nærmere oplysninger om skolen se:

www.langebjergskolen.dk

Skulle dette have fanget din interesse, og vil du vide mere kan 
du kontakte:

Skoleleder Lars Nyborg eller souschef Hans Frøslev på telefon  
72 56 20 15, eller ved personlig henvendelse.

Ansøgning med relevante bilag sker via opslaget på kommu-
nens hjemmeside www.fredensborg.dk senest tirsdag den 20. 
januar 2015 kl 12.00.

Vi holder ansættelsessamtaler mandag den 26. januar 2015. 

GLOSTRUP KOMMUNE

Glostrup Skole 

Musiklærer  
til Indskoling/Mellemtrin
Glostrup Skole søger snarest en musiklærer til en fast stilling. 

Vi har brug for en lærer, der kan undervise i musik samt dansk 
eller matematik. Har du herudover kompetencer inden for 
idræt vil det være et plus.

Vi forventer, at du
• er læreruddannet og brænder for at undervise
• at du har lyst til tæt og forpligtende teamsamarbejde
• er udviklingsorienteret
• kan udføre kompetent, inkluderende klasseledelse

Vi kan tilbyde dig
• Et godt undervisningsmiljø
• Et skolemiljø hvor trivsel og læring følges ad
• Engagerede kolleger, der prioriterer samarbejde, faglighed 

og trivsel.

Stillingen kan enten være en fuldtidsstilling eller en deltids- 
stilling.

Løn og ansættelsesvilkår sker i henhold til gældende over- 
enskomst og efter principperne i ny løn. 

Om Glostrup skole
Glostrup Skole er en af landets største skoler med 5 under- 
visningssteder. Stillingen er placeret ved Skovvangskolen, 
som har 450 børn og 70 engagerede medarbejder. Et nyt 
tiltag på Glostrup Skole er, at alle elever får deres egen 
fokuslærer – en person, der jævnligt drøfter ambitioner og 
mål for skolegangen med eleven.

Skolens adresse er:  
Skovvangskolen, Egeskoven 27, 2600 Glostrup 

Du kan indhente yderligere information på vores hjemme-
side http://glostrupskole.dk eller du kan få nærmere 
oplysninger om stillingen ved henvendelse til afdelings- 
leder Birgit Henriksen eller afdelingsleder Helle Friis på  
tlf. 43 46 85 50. 

Ansøgningsfrist 20. januar 2014, kl. 12.00.

I Glostrup Kommune er der en generel politik om, at der ved 
ansættelser indhentes straffe- og børneattest. 

Ansættelsessamtalerne forventes afholdt i uge 5.

Ansøgninger med bilag sendes samlet i en fil elektronisk til 
skovvangskolen@glostrup.dk mærket ”musiklærer” i emne- 
feltet.

144562 p44-57_FS0115_Lukkestof.indd   51 05/01/15   15.28



52 /  f o l k e s k o l e n  /  0 1  /  2 0 1 5

jobannoncer
    fra lærerjob.dk

Gå ind på lærerjob.dk og indtast net-nummeret. Så kom-
mer du direkte til annoncen. de farvede blokke henviser til 
fire kategorier:

Lederstillinger Specialstillinger
Lærerstillinger Stillinger ved andre institutioner

dansk Skoleforening for Sydslesvig

administrativ leder

§ ansøgningsfristen er den 16/01/15

Net-nr. 14168

aabybro Skole, jammerbugt kommune

afdelingsleder søges til aabybro Skole 

§ ansøgningsfristen er den 09/01/15

Net-nr. 14227

bistrupskolen, rudersdal kommune

afdelingsleder til indskoling og mellemtrin

§ ansøgningsfristen er den 21/01/15

Net-nr. 14260

bugtskolen, Greve kommune

Genopslag – specialskole søger ny skoleleder 

§ ansøgningsfristen er den 12/01/15

Net-nr. 14206

Hvidovre kommune

Hvidovre kommune søger to nye skoleledere

§ ansøgningsfristen er den 12/01/15

Net-nr. 14226

Nord-Samsø efterskole, Samsø kommune

Nord-Samsø efterskole søger ny forstander

§ ansøgningsfristen er den 20/02/15

Net-nr. 14216

Ørum Skole, Viborg kommune

afdelingsleder med souscheffunktion

§ ansøgningsfristen er den 16/01/15

Net-nr. 14253

katrinedals Skole, københavns kommune

Pædagogisk leder med souscheffunktion

§ ansøgningsfristen er den 18/01/15

Net-nr. 14264

Silkeborg kommunes Skoleafdeling, Silkeborg kommune

Pædagogisk leder til Grauballe Skole

§ ansøgningsfristen er den 12/01/15

Net-nr. 14234

ahlmann-Skolen, Sønderborg kommune

Skoleleder til ahlmann-Skolen

§ ansøgningsfristen er den 01/02/15

Net-nr. 14262

Nørreskov-Skolen, Sønderborg kommune

Skoleleder til Nørreskov-Skolen

§ ansøgningsfristen er den 20/01/15

Net-nr. 14244

fjordskolen, lolland kommune

Skoleleder til Fjordskolen

§ ansøgningsfristen er den 19/01/15

Net-nr. 14243

dyhrs Skole, Slagelse kommune

børnehaveklasseleder til Dyhrs Skole

§ ansøgningsfristen er den 21/01/15

Net-nr. 14215

rolloskolen, faxe kommune

Østskolen søger lærer til Centerklasserne

§ ansøgningsfristen er den 19/01/15

Net-nr. 14255

Højvangskolen, Horsens kommune

afdelingsleder til Højvangskolen

§ ansøgningsfristen er den 23/01/15

Net-nr. 14271

Torstedskolen, Horsens kommune

akT-pædagog/-lærer til udskolingen

§ ansøgningsfristen er den 19/01/15

Net-nr. 14230
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fredericia realskole, fredericia kommune

barselsvikar til dansk og engelsk

§ ansøgningsfristen er den 12/01/15

Net-nr. 14247

fredericia realskole, fredericia kommune

To lærere til faste stillinger

§ ansøgningsfristen er den 15/01/15

Net-nr. 14275

brejning efterskole, Vejle kommune

Lærer søges til brejning efterskole

§ ansøgningsfristen er den 09/01/15

Net-nr. 14246

byskovskolen, afd. benløse, ringsted kommune

2 matematik-/naturfaglige lærere

§ ansøgningsfristen er den 22/01/15

Net-nr. 14261

Hanebjerg Skole, afd. brødeskov, Hillerød kommune

3 lærerstillinger på Hanebjerg Skole

§ ansøgningsfristen er den 22/01/15

Net-nr. 14289

Høng Privatskole, kalundborg kommune

barselsvikariat i dansk og engelsk & tysklærer

§ ansøgningsfristen er den 20/01/15

Net-nr. 14291

Sortedamskolen, københavns kommune

engagerede lærere til Sortedamskolen

§ ansøgningsfristen er den 20/01/15

Net-nr. 14250

Hillerød Vest Skolen, Ålholmafd., Hillerød kommune

Genopslag lærer, Hillerød Vest Skolen

§ ansøgningsfristen er den 12/01/15

Net-nr. 14286

PPr rudersdal kommune, Skole og familie, rudersdal kommune

Logopæd til PPr i rudersdal kommune

§ ansøgningsfristen er den 22/01/15

Net-nr. 14284

Sydskolen, afdeling Hørve, odsherred kommune

Lærer til Heldagsklassen Hørve

§ ansøgningsfristen er den 09/01/15

Net-nr. 14098

dyhrs Skole, Slagelse kommune

Lærer til Dyhrs Skole

§ ansøgningsfristen er den 22/01/15

Net-nr. 14249

aabenraa kommune

Lærer til Ung aabenraa/10. aabenraa

§ ansøgningsfristen er den 13/01/15

Net-nr. 14266

Vangeboskolen, rudersdal kommune

Find musikken på Vangeboskolen

§ ansøgningsfristen er den 19/01/15

Net-nr. 14248

Torstedskolen, Horsens kommune

Læsevejleder til Torstedskolen

§ ansøgningsfristen er den 19/01/15

Net-nr. 14229

learnmark/Step 10, Horsens kommune

Matematik- og idrætslærer søges

§ ansøgningsfristen er den 19/01/15

Net-nr. 14257

kongehøjskolen, aabenraa kommune

Matematiklærer – genopslag

§ ansøgningsfristen er den 16/01/15

Net-nr. 14256

Sdr. jernløse lilleskole, Holbæk kommune

Dansk- og billedkunstlærer søges    

§ ansøgningsfristen er den 23/01/15

Net-nr. 14274

klostermarken Skole, Slagelse kommune

Lærer til klostermarken Skole

§ ansøgningsfristen er den 12/01/15

Net-nr. 14296
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Tølløse Slots efterskole, Holbæk kommune

Lærer til Tølløse Slots efterskole

§ ansøgningsfristen er den 14/01/15

Net-nr. 14273

balsmoseskolen, distriktsskole Smørum, egedal kommune

Lærere til specialklasserækken

§ ansøgningsfristen er den 15/01/15

Net-nr. 14295

Sydskolen, fårevejle, odsherred kommune

Lærere til Sydskolen i asnæs og Fårevejle

§ ansøgningsfristen er den 19/01/15

Net-nr. 14232

Nordstjerneskolen, Gribskov kommune

Læringsvejleder til udviklingsorienteret skole

§ ansøgningsfristen er den 19/01/15

Net-nr. 14283

Sankt Helene Skole, Gribskov kommune

Sankt Helene Skole søger lærer

§ ansøgningsfristen er den 09/01/15

Net-nr. 14285

Skolen på kasernevej 73, Holbæk kommune

Skolen på kasernevej 73 søger lærer

§ ansøgningsfristen er den 02/03/15

Net-nr. 14228

Skottegårdsskolen, Tårnby kommune

2 indskolings- og 3 udskolingslærere

§ ansøgningsfristen er den 18/01/15

Net-nr. 14269

Sportsefterskolen Sjælsølund, Hørsholm kommune

Ny lærer

§ ansøgningsfristen er den 23/01/15

Net-nr. 14221

borup Privatskole, køge kommune

Tysk og indskolingsdansklærer

§ ansøgningsfristen er den 10/01/15

Net-nr. 14207

borup Skole, køge kommune

Tysklærer

§ ansøgningsfristen er den 12/01/15

Net-nr. 14258

folkekirkens Skoletjeneste i frederikshavn Provsti

Ny konsulent

§ ansøgningsfristen er den 28/01/15

Net-nr. 14242

UU-Vestegnen, albertslund kommune

UU-Vestegnen søger uddannelsesvejleder

§ ansøgningsfristen er den 19/01/15

Net-nr. 14224

Ny Hollænderskolen, frederiksberg kommune

Lærer til barselsvikariat (genopslag)

§ ansøgningsfristen er den 09/01/15

Net-nr. 14267

Marbækskolen, frederikssund kommune

Marbækskolen – lærer til udskolingen

§ ansøgningsfristen er den 19/01/15

Net-nr. 14265

Torstorp Skole, Høje-Taastrup kommune

Tysklærer søges til fast stilling 

§ ansøgningsfristen er den 16/01/15

Net-nr. 14272

Høng efterskole, kalundborg kommune

Sprog- og matematiklærer søges

§ ansøgningsfristen er den 13/01/15

Net-nr. 14263

Unges Uddannelsescenter, furesø kommune

Læreruddannet (erfaring m. autisme og ikT)

§ ansøgningsfristen er den 09/01/15

Net-nr. 14279

Sex & Samfund, københavns kommune

Projektleder 

§ ansøgningsfristen er den 19/01/15

Net-nr. 14282
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Er du på udkig  
efter et vikarjob?

folkeskolen.dk/vikarbazar

lærer til Basen – vikariat, 
37 timer pr. uge
Basen søger uddannet lærer til vi-
kariat. Målgruppen er normaltbe-
gavede børn og unge med autisme, 
angst, oCD og de...
telefon: 26896767

jobmarkedet 
for vikarer 
til folkeskolen

Hyggeligt hus i 
andalusien/sydspanien
Godt hus, 2 soveværelser, 
tagterrasse, flot udsigt, in-
ternet, gode spisesteder og 
ligger tæt ved nationalpark. 
telefon: 40371994 
www.udlejning-sydspanien.dk

Provencevilla - 
middelhavsudsigt
la londe. enestående 
smuk beliggenhed. Vel-
fungerende bolig. Alle fa-
ciliteter. oplysninger 
telefon: 5573 8131 
www.provence-valcros.dk

Flensborg Fjord - 
egen strand!
5metertilvandet.dk - 
sommerhus m stor-
slået panorama udsigt 
6 pers 70m2. Græn-
sen 10 km. Wi-fi. 
Bade,fiske&vandre-
telefon: 40313306 
www.5metertilvandet.dk

autentisk landsbyhus i 
gualchos andalusien
Gammel landsby fint hus  
Plads til 6 voksne, solter-
rasse, udsigt til bjerge og 
hav Gode strand, pris fra 
2050 kr.
telefon: 41664718 21928095 
www.sanmiguelgualchos.dk

Hus tæt på rom
Total renoveret hus fra 
1500 tallet. Panorama-
udsigt fra to terrasser. 
120 kwm. Plads til 6. kun 
5-600 kr pr nat.
telefon: +45 60226802 
www.casanorma.italia.com

stort dejligt feriehus 
i småland, hele året 
Udlejes i ferier, weekends 
og hverdage. Til fx fami-
lie- eller venne-komsam-
men. smukt, charmeren-
de og velindrettet
telefon: 28704209 / 
28704299 
www.linnerydhus.dk & face-
book.com/linnerydhus

andalusien/gualchos
oplev mandeltræerne i 
blomst. skønt byhus med 
mulighed for varme, inter-
net og dejlig solterrasse. 
telefon: 21 75 47 74 
www.gualchos.net/www.
sydspanien.eu

Feriehus nær 
skagen udlejes
110 m2. stue, køkken, 3 
vær. og badevær. Bræn-
deovn, kabeltv, opvaske-/
vaskemaskine. 3800 kr. 
+ forbrug.
telefon: 23352196 
www.feriehuse-i-nordjylland.dk

klik din annonce ind, når det passer dig – folkeskolen.
dk er åben hele døgnet. Priser fra 410 kroner inklusive 
moms – betal med kort. se priser på folkeskolen.dk

annoncer bragt her i bladet kan ses i deres fulde længde på 
folkeskolen.dk 
 
ansvarsfraskrivelse
Aftaler indgået mellem annoncører og læsere via fagbladet folkeskolens 
Bazar og på folkeskolen.dk/bazar er et direkte mellemværende mellem 
annoncøren og kunden, som vælger at respondere på annoncen. 
folkeskolen, Danmarks lærerforening og Media-Partners kan ikke 
drages til ansvar for de annoncer, der er indrykket i Bazar –  og vi 
kontrollerer ikke de annoncerede oplysninger.

bazar
    ikke-koMMercielle aNNoNcer 

fra dlf-MedleMMer

rubrikannoncer Storbyer
I Europa  

– direkte fra skolen

"BUS FOR JER SELV"

Pris v/48 deltagere

Vesterbro 89 · 9000 Aalborg

Amsterdam 5dg/3nt  fra kr. 1.300,-

Berlin 5dg/2nt  fra kr.     995,-

Bruxelles 6dg/3nt  fra kr. 1.520,-

Hamburg 5dg/4nt  fra kr. 1.295,-

Krakow 6dg/3nt  fra kr. 1.680,-

Paris 6dg/3nt  fra kr. 1.895,-

Prag 6dg/3nt  fra kr. 1.250,-

Cesky Raj 6dg/3nt  fra kr. 1.575,-

Tlf. 98 12 70 22
eller ring til os

www.eurotourist.dkBestil kataloget på

Mød os på 

www.facebook.com/eurotourist9000

Tag en snak med vores erfarne LONDON-eksperter, så er jeres 
skolerejse i de bedste hænder! Ring GRATIS til os på 8020 
8870 og få en snak om mulighederne og måske et godt tilbud 
på jeres skolerejse - også hvis I ikke rejser til London.

Heine 

alfatravel.dk - info@alfatravel.dk - 80 20 88 70

LONDON
fra kr. 1.898,-

Christian  Juliane  

OL-atLet fOr en dag
Kom tæt på OL-byen. Kombinér aktivi-
teterne, så de passer til jeres gruppe.

-Rundvisning med dansktalede guide i 
OL-området
-Banecykling i The Velodrome 
-Mountainbike / BMX i Lee Vally Velo Park 
-Håndbold, fodbold, basket eller volley i 
Copperbox Arena
-Svømning i London Aquatics Centre 
-Kayak på Themsen 
  

alfa-folkeskolen_London_jan15.indd   1 12/17/2014   3:18:16 PM

Tlf. 7020 9160  |  www.sbTours.dk

SkolerejSer
- til konkurrencedygtige priser
Med bus, fly, skib eller tog i europa

Besøg Danfoss Universe på Als
Og bo på det sjoveste vandrerhjem

www.visit-sonderborg.dk
Besøg Danfoss Universe på Als

Og bo på det sjoveste vandrerhjem

www.visit-sonderborg.dk

bo på det sjoveste vandrerhjem

Besøg Universe/Dybbøl 1864

www.lejrskolesønderborg.dk
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Følg med og deltag i debatten på

 

 

Billige studieture/grupperejser 
Berlin 4dg fra kr……….………………...880,- 
Hamborg 4dg fra kr………………......950,- 

 
Info@studieXpressen.dk - Tlf. 28905445           

www.StudieXpressen.dk 

ITALIEN HOS HANNE
På charmerende lille familiehotel med
hyggelige værelser og ferielejligheder
i Rimini ved Adriaterhavets skønne sandstrand fra 
kr. 200/pers.

Eller nær TOSCANA, 2 landhuse  
med pejsestue, køkken, 3 værelser, 2 wc og lille 
have, udlejes hele året fra kr. 3.200/uge.

Hanne Astrup Pietroni
Tlf. +39 335 8239863
www.hotel-dalia.it
e-mail: hanne@hotel-dalia.it

BERLINSPECIALISTEN
Vi er specialister på grupperejser til Berlin !

Lillehøjvej 2 • 8600 Silkeborg  
info@berlinspecialisten.dk • Tlf. 8646 1060 

www.berlinspecialisten.dk

Folkeskolen 59x30.indd   1 18-12-2014   09:38:41

Forslag til studiebesøg i Paris: 
• De gamle kloakker • Versailles slottet
• Parc de la Villette (“Videnskabsbyen”)

STUDIEREJSE TIL
PARIS
5 dg./4 nt. 
fly fra kr.  1975,-

Kontakt: Tlf.: 70 22 05 35 
hol@kilroygroups.dk
kilroy.dk

Forslag til andre rejsemål:
Bruxelles, egen bus, 5 dg/3 nt  ......... fra kr.  1.490,-
Dublin, fly, 5 dg/4 nt  ....................... fra kr.  2.075,-
Hamborg, egen bus, 4 dg/3 nt  ......... fra kr.  1.095,-
Krakow, fly, 5 dg/4 nt  ....................... fra kr.  1.780,-
Rom, fly, 5 dg/4 nt  ........................... fra kr.  1.990,-
Pris pr. person i flersengsværelse på hostel

KILROY er specialister i at arrangere studierejser 
med et højt fagligt indhold. Oplev mindre praktisk 
organisering, faglig forberedelse og mere tid 
til undvisning og samvær.

Faglige
besøg

Faglige
Kompendier

Tryghed &
Sikkerhed

Erfarne
rådgivere

GØR STUDIEREJSEN EN KLASSE BEDRE.....

Kompetent rådgivning til jeres skolerejse

Hos Team Benns sætter vi en ære i at give jer den allerbedste rådgivning. 
Vi skræddersyer rejserne efter jeres ønske, så I kan få mest muligt ud af 
jeres studierejse både fagligt og socialt.
Vores fokuspunkter er:
Tid: Vi klarer alt det praktiske – og du sparer tiden
Sikkerhed: Gennemprøvet koncept og vi er med jer hele vejen
Faglighed: Det centrale element i enhver studierejse

Barcelona, fly, 5 dg/4 nt fra kr.  2335,-
London, fly, 5 dg/4 nt fra kr.  1865,-
Madrid, fly, 5 dg/4 nt fra kr.  2190,-
Edinburgh, fly, 5 dg/4 nt fra kr.  2040,-

Istanbul, fly, 6 dg/5 nt fra kr.  2225,-
Prag, fly, 5 dg/4 nt fra kr.  1525,-
Wien, fly, 5 dg/4 nt fra kr.  1880,-  
Pris er pr. person i flersengsværelse på hostel

Top 3 faglige besøg i Berlin:
• Sachsenhausen  
• Berlin Unterwelten 
• Deutsches Technikmuseum Berlin

Kontakt Karen Jette 
på tlf: 46 91 02 42
kaho@team-benns.com

Mød os på
facebook.com/TeamBenns
www.team-benns.com

695,-
 rutebus,
4 dg/3 nt.

BERLIN 
fra kr.

www.grouptours.dk

Tlf. 98 17 00 77

 Prag, Berlin, Paris, London
Biathlon Norge, lejrskole Norge
Kano Sverige.
Vi har gode tilbud! - forhør nærmere!
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Formand 
Lærer Gordon Ørskov Madsen
Træffes I sekretariatet efter aftale

Sekretariatschef
Lærer Frank A. Jørgensen

Hovedkontor
Kompagnistræde 32
Postboks 2225
1018 København K

Tlf: 7010 0018 
Fax: 3314 3955
Email: via hjemmesiden
www.dlfa.dk

Kontaktoplysninger
Regionscentrene har åbent for personligt 
fremmøde i a-kassens kontakttid. 

Vil du have en personlig samtale, aftaler 
du en tid ved at ringe på tlf. 7010  0018. 

Du kan også sende en mail via hjemmesiden

Regionscentre
Odense
Klaregade 7, 1.  
5000 Odense C
Tlf: 7010 0018

Esbjerg
Skolegade 81, 3. 
6700 Esbjerg
Tlf: 7010 0018

Århus – Risskov
Ravnsøvej 6 
8240 Risskov
Tlf: 7010 0018

Aalborg
C. W. Obels plads 1 B, 1. 
9000 Aalborg
Tlf: 7010 0018

København
Hestemøllestræde 5 
1464 København K
Tlf: 7010 0018

Åbningstider
Man - tors: 10.00–15.30
Fre: 10.00–14.30

Lærernes a·kasse Tlf: 7010 0018

Kompagnistræde 32 · Postboks 2225 · 1018 København K 

Tlf: 7010 0018 · Fax: 3314 3955 · Email: via hjemmesiden · www.dlfa.dk

Abonnement  
Telefon: 33 69 63 00, e-mail: nvl@dlf.org  
Årsabonnement for folkeskolen – fagblad for undervisere: 1.100 kroner 
inklusive moms. for abonnementer i udlandet tillægges porto. Abonne-
ment kan opsiges med en måneds varsel til udgangen af et kalenderår. 
løssalgspris: 40 kroner. 

151.000 LæSere 
Annoncering  
Media-Partners, niels Bohrs Vej 23, Dk-8660 stilling
Tel.: +45 2967 1436 / +45 2967 1446 

Forretningsannoncer: annoncer@media-partners.dk
Stillings- og rubrikannoncer: stillinger@media-partners.dk
 

  Forretnings- Stillings-
Udgivelser  annoncer annoncer Udkommer
folkeskolen nr. 2  6. januar 13. januar 22. januar
folkeskolen nr. 3  20. januar 27. januar 5. februar
folkeskolen nr. 4  3. februar 10. februar 19. februar
folkeskolen nr. 5  17. februar 24. februar 5. marts

»folkeskolen – fagblad for 
 undervisere« og folkeskolen.dk 
udgives af Danmarks lærer-
forening. De redigeres efter jour-
nalistiske væsentligheds kriterier, 
og det er chefredak tøren, der har 
ansvaret for alt indholdet. Blade-
nes ledere udtrykker ikke nød-
vendigvis foreningens synspunk-
ter.

folkeskolen er fremstillet hos 
stibo Graphic, der er miljøcer-
tificeret af Det norske Veritas 
efter Iso 14001 og eMAs. 
Papirfabrikkerne, der fremstiller 
norcote og Maxi Gloss, er alle 
miljøcertificeret efter såvel Iso 
14001 som eMAs.

132. årgang, Issn 0015-5837 

Udebliver dit blad, så klik ind på 
folkeskolen.dk og klik på »klag 
over bladleveringen« nederst 
til højre.
forhold/ændringer vedrørende  
fremsendelse af bladet: 
Telefon: 33 69 63 00 
e-mail: medlemsservice@dlf.org

Henvendelser til redaktionen
folkeskolen  
Postboks 2139  
1015 københavn k
Telefon: 33 69 64 00  
e-mail: folkeskolen@dlf.org 
folkeskolen.dk
Cvr-nummer: 55602816

Hanne Birgitte Jørgensen 
chefredaktør, ansvarshavende 
hjo@dlf.org
Bente Heger, chefsekretær  
beh@dlf.org  
telefon: 33 69 64 00
Henrik Ankerstjerne Hermann
bladredaktør
hah@dlf.org
telefon: 33 69 64 01
karen Ravn, webredaktør
kra@dlf.org
telefon: 33 69 64 06 

Journalister
Pernille Aisinger, pai@dlf.org
(barsel) 
esben Christensen, esc@dlf.org
simon Brix Justesen, sbj@dlf.org  
Helle lauritsen, hl@dlf.org 
John Villy olsen, jvo@dlf.org
lise frank, lif@dlf.org
Maria Becher Trier, mbt@dlf.org
Mie Borggreen Winther 
mbw@dlf.dk 

Layout og grafisk produktion  
Datagraf Communications

Anmeldelser og meddelelser
stine Grynberg Andersen  
redaktør af anmeldelser 
sga@dlf.org  
telefon: 33 69 64 04

Kontrolleret oplag 
Juni 2014: 82.799  
(specialmediernes  
oplagskontrol)
læsertallet for  
1. halvår 2014 er  
151.000 
Index Danmark/Gallup.

folkeskolen.dk
faglige netværk:
Billedkunst, Danskundervisning, 
engelsk, ernæring og sundhed, 
Historie og samfundsfag, Hånd-
værk og design, Idræt, It i under-
visningen, Matematik, Musik,  
naturfag, Religion, Tysk og fransk

facebook.dk/folkeskolendk
@folkeskolendk    

Vandkunsten 3 3. sal, 1467 København K.
Telefon 3393 9424,
ll@llnet.dk • www.llnet.dk

Formand
Lærerstuderende Bob Bohlbro, 3092 5515, bobo@llnet.dk
Studerende kan søge rådgivning i 
Lærerstuderendes Landskreds, LL.

Lærerstuderendes 
Landskreds

forsidefoto: simon Jeppesen

Danmarks  
LærerForening

Vandkunsten 12
1467 københavn k
Telefon 3369 6300
Telefax 3369 6333

dlf@dlf.org
www.dlf.org

FormanD 
Lærer anders Bondo Christensen 
træffes i foreningens sekretariat 
efter aftale.

sekreTariaTsCheF
Bo holmsgaard

sekreTariaTeT
Sekretariatet har telefontid  
mandag-torsdag kl. 8.30-16.00  
og fredag klokken 8.30-15.00.
Der er åbent for personlige hen-
vendelser mandag-torsdag  
kl. 8.30-16.30 og fredag  
kl. 8.30-15.30.

serViCeLinjen,  
telefon 3369 6300
Er du i tvivl om, hvor og hvornår du 
kan henvende dig med et problem, 
kan du ringe til servicelinjen. Her 
kan du få oplyst, om du skal hen-
vende dig til kredsen, dlf/a, Lærer-
nes Pension mv., om kredskonto-
rets åbningstid, adresser og tele-
fonnumre.

Servicelinjen er åben mandag-
torsdag fra klokken 8.30 til 16.00 
og fredag fra klokken 8.30 til 
15.00.

meDLemshenVenDeLser
Henvendelser om pædagogiske, 
økonomiske og tjenstlige forhold 
skal ske til den lokale kreds.
Til sekretariatet i København kan 
man henvende sig om konkrete 
sager om arbejdsskader og psy-
kisk arbejdsmiljø, om medlems-
administration, låneafdeling, un-
derstøttelseskasse og udlejning  
af foreningens sommerhuse.

konTingenTneDsæTTeLse 
eLLer -FriTageLse
kan søges af medlemmer, der er 
ledige, har orlov eller er på barsel, 
og som modtager dagpenge.
Reglerne er beskrevet på  
www.dlf.org 

Lån
Henvendelse om lån kan ske på  
telefon 3369 6300, eller der kan 
ansøges direkte på vores hjemme-
side www.dlf-laan.dk

Du kan se den aktuelle rente  
og beregne dit lån på:  
www.dlf-laan.dk

Snaregade 10 A, 1205 København K • Tlf. 70 25 10 08  
skolelederne@skolelederne.org • www.skolelederne.org

Åbent for medlemshenvendelser mandag, onsdag og torsdag 9.00-15.30,  
tirsdag 10.00-15.30 og fredag 9.00-14.00

Formand Claus Hjortdal • Næstformand Jørgen Mandrup Nielsen 
Kontakt til de lokale afdelinger af Skolelederforeningen: Se hjemmesiden 

Skolelederforeningen er den forhandlingsberettigede organisation for landets skoleledere. 
Som medlem kan du henvende dig for rådgivning om tjenstlige problemstillinger, løn-  
og arbejdsforhold mv. Læs også bladet Plenum og nyhedsbrevet Plenum+.
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Charlotte

forbereder 
sig hjemme

Lyt og mærk efter
Mød en lærer, der arbejder som 
hospitalsklovn på fem sygehuse.
Side 20

særLig pædagogik
store forskelle på de mange flygtninge-
børn i danske modtageklasser.
Side 32

drama i reformen
lærere inspirerer Mungo Park til 
forestilling om lockout og reform.
Side 36

På Viborg-skole fik lærer  
ledelsen til at ændre holdning. 

Men i langt de fleste  
kommuner er tilstedeværelsen 

styret fra rådhuset.

SIDE 12RappoRtEREt
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Ved Morten Riemann
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for korte NYHeDer

Så kan de lærer det / 73

a l t  f o r  k o r t e 
NYHEDER

Uskolet er Folkeskolens bagside med opdigtet satire, som er inspireret af små og store begivenheder i tiden. Enhver lighed med  
tilværelsen, virkelige personer og nulevende hændelser er tilfældig og for det meste ikke med vilje. Ingen af de personer, som optræder  
i artiklerne, kunne finde på at gøre eller sige sådan i virkeligheden.

Skole indfører  
glædespligt over 
nytårshilsen fra  
ledelsen.

Skoleleders nytårs- 
forsætter ikke nye.

Uh, det må da vist 
være en julegave,  
den smarte cardigan, 
hva’, Leif?

Engelsklærer på  
slankekur sulten.

Jahat? Nej, bare 
stadig nytårshat.

De dygtige  
uddannelsespolitiske 
ordførere keder sig
Talentfulde politikere keder sig på Christi-
ansborg, viser en ny undersøgelse, og sær-
ligt slemt står det til på det uddannelses-
politiske område. »Vi stiller ikke høje nok 
krav til de dygtigste«, forklarer en kom-
mentator. »Det er simpelthen en kultur, der 
skal ændres. Dansk politik skal være bedre 
til at favne bredere, for der sidder altså 
nogle politikere, som ikke får udnyttet de-
res fulde potentiale«.       
Kommentatoren peger på, at det i mange 

partier ikke er sejt at være 
klog, så disse politikere ikke 
yder deres bedste. »Det er 
vigtigt at italesætte pro-
blemet. De fagpolitiske 
talenter skal ikke mobbes, 

bare fordi de rækker 
hånden op under mø-

derne og bliver hur-
tigere færdig med 

deres opgaver«. 

KNABROSTRÆDE 3, 1. SAL • 1210 KØBENHAVN K 
TLF.: 4546 0050 • INFO@DPF.DK • WWW.DPF.DK

ET NYT ÅR – NYE TANKER OG IDEER ...

Af Anne Linder og Mette 
Marie Ledertoug 

399 kr.

Af Søs Rask Andresen og 
Nanna Paarup 

259 kr.

Af Ole Ditlev Nielsen 

299 kr.
Af Peter Büchner Hede 

329 kr.

SE OGSÅ 
STYRKE-

KOMPASSET

Andre nye udgivelser

Et dynamisk online stave- og grammatiksystem
Det populære stave- og grammatikmateriale Stav er netop ud-
kommet i en digital udgave til 3. klassetrin – Stav Online 3. 

  er 100 % selvrettende og giver læreren lø-
bende overblik over klassens samlede og elevernes individuelle 
fremskridt med mulighed for rapportgenerering til fx skole-hjem-
samtaler og udarbejdelse af elevplaner.

  er systematisk opbygget med grammatik, 
stavetræning og tegnsætning samt diktater på tre niveauer. Til 
hvert klassetrin er der tilføjet ca. 600 supplerende opgaver i 
forhold til papirudgaven af STAV, og der kommer jævnligt flere 
opgaver til. 

  tilgås med UNI login og sælges som licens til 
skolens enkelte klassetrin. 

Læs mere om Stav-systemet på DPF.DK.

På vej: 
Stav Online 4-6: August 2015 
Stav Online 0-2 og 7-8: 2016

Målrettet læring 
Hold styr på din fremgang 
Leg og læring 
Mere end 1.000 opgaver

Gratis prøveperiode
Få en måneds gratis prøveperiode på Stav 
Online 3 ved bestilling inden 1. marts 2015.  

Bestil på info@dpf.dk, tlf. 4546 0050 
eller direkte på stav-online.dk

TILSKUDS-
BERETTIGET

Pris inkl. moms

PSYKOLOGI

PÆDAGOGIK

Hvad har himmelens stjernebilleder 
og planeter planlagt for den danske 
folkeskole i 2015? En astrolog har 
analyseret stjernernes positioner og 
gør os her klogere på, hvad vi går i 
møde.
     »Efter et 2014 med, uha ja, san-
delig en del udfordringer i det for-
gangne år, hvad? Mhm. Jeg ser store 
ambitioner. Lærerne føler, at der hvi-
ler et tungt ansvar på jeres skuldre, 
og hvis I er i et fast ansættelsesfor-
hold, kan jeres nærmeste nemt føle 
sig overset. Tempoet er højt, og I må 
forvente at møde en del modstand 
fra omgivelserne. I årets første fem 

måneder er energien ikke den bed-
ste, og jobbet vil tære kraftigt på 
jeres resurser. Det gælder også årets 
sidste seks måneder. I skal være 
opmærksomme på forandringer i fø-
lelseslivet, hvor I vil mærke en stærk 
trang til at træffe nye mennesker – 
eller eventuelt undgå det – mens I 
arbejder på at opnå en større frihed 
i livet, dog som regel forgæves. Hen 
imod sommer blæser der heldigvis 
mildere vinde. Specielt juli er egnet 
til afslapning, og måneden kan brin-
ge nogle romantiske stunder med 
sig. Herefter vil energien svækkes 
igen. Godt nytår«.

Horoskop:  
Sådan bliver  
2015 for den  
danske folkeskole
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